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استدراكات

صُ:  الملخَّ

عَرَاء(؛ ليكونَ من كُتبُِ       صَنَّفَ أبَو عُبيَد الله المَرزُباَنيُّ )ت 384هـ( كتابهَُ الذَّائعَ )مُعجَم الشُّ

التَّراجم والاختِياَراتِ، وضمَّ نحو خمسة آلاف شاعر، ولكن مخطوطته الفريدة اليتيمة لم تصل 

�عَرَاء، وعلى هذه  إلين�ا كاملةً، بل جاءتْ ناقصة من أوَّلها وآخرها، فس�قطَ لذلكَ جمعٌ من الشُّ

النسّ�خة تمَّ تحقيق الكتاب أربع مرَّات، منها تحقيقي العِلميّ القائم على المخطوطة نفسها، 

عَرَاء(، حَوَى  الصّادر في بيروت سنة 2010م. وقد صنعتُ جزءًا ثانياً أسَميتهُُ )تتمة مُعجَم الشُّ

طتهُُم  386 شاعرًا، ثمَّ بمرور الوقت وقفتُ على شُعَرَاء جُدُد بلغ مجموعهم )157( شاعرًا، تلقَّ

م�ن مَصَادِر مختلفة، لذا رغبتُ أنْ ألُحقَ ما عثرتُ عليهِ بذاك العمل إضافةً واس�تدراكًا، تمهيدًا 

لإعادة نشر )التتمة( كاملةً.

عَرَاء. الاستدراك. نقد التحّقيق. العصر العَبَّاسيّ.   الكلمات المفتاحيَّةُ: المَرزُبانيّ. مُعجَم الشُّ

عَرَاء« للمَرزُبانيّ  ة »مُعجَم الشُّ ِإضَافاتٌ على تَتِمَّ
)ت 384هـ( 

لُ( )القِسمُ الَأوَّ

ق( المحكَّمة/ العراق. )*(رئيس تحرير مجلَّة )المحقِّ

أ. د. عَبَّاس هاني الجراخ )*(
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تقديمٌ:

د بن عِمران       المَرزُبان�يّ)1( أبو عبي�د الله مُحَمَّ

بن موسَ�ى بن س�عيد بن عب�د الل�ه، أصَلهُ من 

خراس�ان، راويةٌ صادقُ اللهجة، واسعُ المعرفةِ 

بالروايات، كثيرُ السّماعِ.

    وُلِدَ في جُمَادَى الآخرة س�نة س�بع وتس�عين 

�يَ - رَحِمَ�هُ الل�هُ - س�نة أرب�ع  ومئتي�ن، وتوُُفِّ

وثماني�ن وثلاث مئ�ة، ولهُ عددٌ مِ�نَ المُصنَّفات، 

�عَرَاء(، وق�د صنَّفَهُ على  أش�هرها )مُعجَ�م الشُّ

حُرُوف المُعجَم، ولم يكنْ من منهجهِ اس�تقصاء 

حياة الش�اعر أو إثبات شعره جميعه، بلَ هَدَفَ 

إلَ�ى التعّريفِ بِ�هِ بإيجاز، وإي�راد أنموذج - أو 

أكثر - من ش�عره، على وَفقِ ذَوقه، أو ما اشتهر 

به وأجادَ. 

   ويضمُّ )المُعجَم( خمس�ة آلاف شاعر، في ألف 

ي من�ه يبدأ بمن  ورق�ة)2(، ولكنّ القس�م المتبقِّ

اس�مه )عمرو(، إلَى نهايتهِ في ب�اب )مَن غلبتْ 

ا بقي�ةُ الحُ�رُوفِ - مِن  كنيت�ه عل�ى اس�مه(، أمَّ

لِ�هِ مَعَ المُقَدِّمة إلَى نهاي�ة حرف الظاء - فقد  أوََّ

س�قطَتْ من الأصل، ولم يتمّ العثور على الباقي 

م�ن المخطوط؛ هذا م�ا عدا الخ�روم الواضحة 

داخل القسم الباقي، وسقوط حروف كاملة هي 

الغَين والنون والواو. 

     وم�ن خالل اطلاعن�ا عل�ى اهتم�ام العلماء 

وأصح�اب التَّراجم ب�ه، ألفينا أن�ه كان معروفًا 

بصورة كاملَةٍ منذُ القَ�رن الخامس، أيْ بعَدَ أقَلَِّ 

م�ن قَرنٍ على وف�اةِ صاحبِهِ - إلَ�ى نحو القرن 

الثاّني عشر الهجري. 

لَ مَ�ن عَرَفن�ا اطَّلاعَهُ علي�ه هو أبو      ولع�لَّ أوََّ

منص�ور الثعّالب�يّ )ت 429ه�ـ( ف�ي كتابيَهِْ:  

»خ�اص الخ�اص«، و »اللطف واللطائ�ف«، ثمَُّ 

الخطي�ب البغ�دادي )ت 463هـ( ف�ي »تاريخ 

بغداد«، فابن عساكر الدّمشقيّ )ت 571هـ( في 

»تاريخ مدينة دمش�ق « الذي نقََلَ مِنهُ نصُُوصًا 

طويل�ةً وكثيرةً، وابن العدي�م )ت 660هـ( في 

»بغية الطّلب «.

      ويأتي بعدهم عددٌ من المؤرخين الذين نهلوا 

من�هُ، كاب�ن خلِّ�كان )ت 681هـ( ف�ي »وَفَياَت 

فديّ )ت 764ه�ـ( في »الوافي  الأعَي�ان«، والصَّ

بالوَفَياَت «، وابن شاكر الكتبيّ )ت 764هـ( في 

»ف�وات الوَفَياَت «، والمقريزي )ت 845هـ( في 

�ى الكبير «، وابن حجر العس�قلاني )ت  »المقفَّ

852ه�ـ( في »الإصاب�ة في تميي�ز الصّحابة«، 

الذي سَ�لَخَ منهُ ترََاجمَ واس�عةً، حتَّ�ى إذا ذهبنا 

إلَى عبد القادر البغدادي )ت 1093هـ( وَجَدناه 

ينق�لُ منه أيضً�ا في »خزان�ة الأدب «، وقد امتدََّ 

ذل�ك إلَى الزّبي�دِيِّ )ت 1205هـ( ف�ي مُعجَمهِ 

»تاج العروس«.

ل مرّة بتحقيق المستش�رق       ص�درَ الكتابُ أوَّ

فريتس كرنكو، ع�ن مكتبة القدس�يّ، القاهرة، 

1354هـ/1935م، في 556 صحيفة)3(، وجاء 

تاري�خ   ،414-407/1 الفهرس�ت  في:  ترَجَمتُ�ه   )1(  

مدين�ة السّالم بغ�داد 227/4- 229، وَفَيَ�ات الأعي�ان 

4/ 354، مُعجَ�م الأدُب�اء 8/ 268، العبر في خبر مَ�نْ 

غبر 27/3، مي�زان الاعت�دال 3/ 114، ال�وافي بالوَفَياَت 

.319/  6 الأعالم   ،326  /5 المي�زان  لس�ان   ،235/4

)3( أعادت طبعَهُ دارُ الكتب العلميةّ ببيروت، 1982م.)2( الفهرست 110-109/1.
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)158(، والهيثم بن فراس رقم )249(.

        وف�ي الكت�اب زِيَ�اداتٌ كثي�رةٌ في السّ�ند 

والحوادث والتعاليق، ليستْ مِن صُنعِ المَرزُبانيّ، 

بلَ مِن أصحاب النصّ�وص، في تقديمهم لها أو 

تعاليقه�م عليه�ا، فَجَ�اءَ د. السّ�امرّائيُّ ونقلها 

كاملة، وكانَ بإمكانِهِ أنْ يحذِفَها؛ ليتخلَّصَ كتابه 

، علاوةً  ل، ل�ذا اختلطتْ بالنَّصِّ الأصليِّ من الترّهُّ

على وجود نقص واضحٍ في إثبات النصّوص، إذ 

كان - رَحِمَ�هُ الله - لا يقرأ النصَّّ الذي ينقله من 

المَصَادِر، وخاصة: »الإصابة «، فهو يوُردُ بدايتهَُ 

فقط، لكنَّ ابنَ حجر العسقلانيّ قد يورد نقًال آخر 

م�ن الكتاب في التَّرجَمَة نفس�ها، وهذا أمَْرٌ فات 

د. السّامرّائي؛ لأنه لم يقرأ التَّرجَمَة كاملةً، ثمَُّ إنَّ 

بعضَ النصّ�وصِ جاءتْ مبتورة، تحتاجُ إلَى مَن 

يتمّها من المَصَ�ادِر الأخرى، مع ورود تعليقات 

غير صحيحة، وفيهِ شُ�عَرَاء لا يصحّ استدراكهم 

�عَرَاء الذين  على المُعجَم، فقد ذكرنا أنّ عدد الشُّ

وردوا ف�ي »الضائع« هم 258، وإذا زدنا عليهم 

)حرمل�ة بن المن�ذر(، الذي لم يرُقّم ول�م يذَْكُر 

مصدره ولا شيئاً عنه، يكون الرّقم 259 شاعرًا. 

     ولك�ن بدراس�ة ه�ؤلاء وفَح�ص نصوصهم 

وتراجمه�م تبيَّ�نَ لن�ا وج�ود عش�رة شُ�عَرَاء 

وَرَدُوا ف�ي أص�ل المُعجَ�م، وإذا أضفن�ا إليهم 

خمس�ةً آخري�ن، ذَكَ�رَ أسَْ�مَاءَهُمْ مِ�نْ غي�ر أنَْ 

ة به�م، يكون المجموعُ  يثُبتَ النصّوصَ الخَاصَّ

هُ�م ذاكَ الكتاب:  الحقيق�يُّ للشُ�عَرَاء الذين ضمَّ

245 ش�اعرًا، وبعضهم - كما رأينا - فيه نقصٌ 

ش�ديدٌ ف�ي إثب�ات نصوص�ه، أو تحريفات في 

الأبيات، أو خطأٌ في التعّليقات. 

بعدهُ المرحوم عبد السّ�تار أحمد ف�رَّاج فَصدَرَ 

بِتحَقِيقِهِ فِ�ي القاهرة، 1960م، ووَقَعَ في 590 

صحيفة)4(.

    ولأنَّ مخطوط�ةَ الكت�ابِ وَصلَ�تْ ناقصةً فقد 

أوردَ المرح�ومُ ف�رَّاج - ف�ي خَاتِمَ�ةِ تحَقيقهِ - 

تكملةً للأعلام الذين سَ�قَطُوا، نقََال عن المَصَادِر 

الت�ي أورَدَتْ تراج�م هؤلاءِ الأعالمِ صراحةً من 

الكت�اب، وهو أمْ�رٌ يحُمد له، وإنْ ل�م يكنْ عملهُ 

 . كامًال

     وف�ي ع�ام 1984م، صَ�دَرَ ف�ي بيروت عن 

مؤسس�ة الرّس�الة كت�اب )مِ�نَ الضّائ�ع مِ�نْ 

�عَرَاء « للمرزبانيّ( للدكتور إبراهيم  »مُعجَم الشُّ

السّامرّائي، وضمّ- بترقيمه- 258 شاعرًا. 

ا بُ�ذِل فيهِ -       وه�ذا الكت�ابُ – عل�ى الرّغم ممَّ

يغصُّ بالأوه�ام والفَوَات والاضطراب، فالمقدمةُ 

اعتم�دَ فيه�ا د. السّ�امرّائي بص�ورة تامّة على 

»تكمل�ة « المرح�وم فرّاج، س�واء ف�ي الإحالات 

والمَصَادِر أو في إثبات قائمة مؤلفات المَرزُبانيّ 

الناّقص�ة!، فضًا�لً عن الأخط�اء ف�ي الإحالات، 

والأوه�ام في إيرادِ الأبيات، واضطراب في إثبات 

عَرَاء  الأعلام، معَ اكتفائِهِ بِذِكْرِ أس�ماء بعض الشُّ

م�ع مَصَادِرهم، من غي�ر أن ي�ورِدَ نصُُوصَهم، 

وهذا واض�حٌ في: أعن�س بن عثم�ان الهمداني 

رقم )25(، وس�الم بن شافع رقم )105(، وعبد 

الله بن عبد الأعلى بن أبي عمرو الش�يباني رقم 

 َ رًا مكتبةُ النوّريّ بِدمش�ق، وكذلك نشُِر )4( أصدَرَتهُ مصوَّ

بِالتَّصوي�ر عن الهيئة العامة لقص�ور الثقّافة في القاهرة، 

2003م، بتقديم د. محمود عليّ مكّيّ.
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     وكتابهُ - بعد هذا- يعجّ بالتَّصحِيفات، بسبب 

اعتم�اده على طبعات تجاري�ة، أو عدم معرفته 

مناس�بة النصّ؛ فمن ذل�ك، ورد في ص27 رقم 

)22(: )نأكل عسل اربد بن بابرج كوني(، وهذه 

الجمل�ة معدولة ع�ن أصلها. والص�واب: )نأكُلُ 

عس�لَ أفريدي�ن بِأتَرُْجِّ كُوثىَ(، وغي�ر ذلك كثيرٌ 

ة «.  بسطناهُ في مقدِّمة الـ »تتمَّ

     وفي س�نة 1989م نشََرَ الشيخُ حمدُ الجاسرُ 

ملاحظ�اتٍ س�ريعةً عل�ى الكت�اب ف�ي مجلته 

اص  )الع�رب(، واس�تدركَ شَ�اعِرَينِ هُمَ�ا: الرقَّ

الكلابيّ والكيذبان)*(.

؛ لأنَّهُ   قلتُ: إنَّ اس�تدراكه الشاعر الأخير لا يصحُّ

واردُ في الكتابِ الأصليّ ص 201.

 وفي س�نة 1985م نشرَ د. إحسان عَبَّاس مقاًال 

بعنوان )ملتقطات من القسم المفقود من مُعجَم 

�عَرَاء()5(، وأعُي�د نش�رهُ في كتابٍ لهُ س�نة  الشُّ

2012م)6(.

     وق�د ض�مَّ عملُ�هُ 83  ترجم�ة، معظمها من 

)الواف�ي بالوَفَيَ�ات(، وقلي�ل منها م�ن )مُعجَم 

الأدَُباَء( و)تهذيب ابن عساكر( و)بغية الطّلب(. 

ويلُاحظ عليه:

1- رق�م 59، ترجمة الحجاج بن يوس�ف. نقلَ 

هذه التَّرجَمَة مِن )بغي�ة الطّلب(، ولكنها خالية 

�عَرَاء(؛  م�ن أيِّ دلي�لٍ يثُبِتُ أنَّها من )مُعجَم الشُّ

لكون د. إحس�ان أس�قط من أوَّلها عب�ارة »أبو 

�عَرَاء، قال:«،  عبيد الله المَرزُبانيّ في مُعجَم الشُّ

وكذلكَ أسقط العبارة الواردة قبل النتّفة العينية، 

وهيَ:  »قال المَرزُبانيّ: وله أيضًا... «.

2- خزيم�ة بن حكيم، نقًال ع�ن: تهذيب تاَريخ 

دِمَش�قَ 140/5. ه�ذهِ التَّرجَمَة ل�م أجدْها في 

)تاَريخِ دِمَش�قَ( ولا )مختصرهِ(، وثبتَ لي أنَّها 

للشاعر: خزيمة بن ثابت بن الفاكه بن ثعلبة بن 

ساعدة الأنصاري.

3- ترجمة العَبَّاس بن الوليد. موجودة في أصل 

عَرَاء نفسه! مُعجَم الشُّ

د بن يسير( موجودة  4- التَّرجَمَة رقم 81: )مُحَمَّ

�عَرَاء ص 353، باعتراف د.  في أصل مُعجَم الشُّ

إحسان نفسه. 

5- ل�م يشُِ�ر إلَى ما في عمل د. السّ�امرائي من 

أوهام.

   وفي س�نة 1999م، عرض د. عادل الفريجات 

للكت�اب)7( – م�ع غيرهِ م�ن الكت�ب- ونبَّهَ على 

قَضِيَّ�ةِ النقّص ال�واردِ فيه، وأش�ارَ إلَى الجهود 

السّ�ابقة التي حاولت رمَّ النقّصِ، لكنَّهُ لم يذكر 

ما فيها من أخطاء، وإنْ زادَ ثلاثة شُ�عَرَاء جدد، 

من مصدرين فقط. 

     وأخَ�رجَ د. ف�اروق اس�ليم نش�رةً جدي�دةً 

للمُعجَم، صَدَرتْ عن دار صادر في بيروت سنة 

2005م، مِ�ن دُون أنْ يعَتم�دَ على مخطوطٍ ما، 

بل اتَّكأَ على النشّرتيَنِ السّابقتين، وحَاولَ المَزجَ 

بينهما! وهذا يعني أنََّ الأخطاءَ المُتنوِّعَةَ الواردةَ 
 )*(مجلة )العرب(، ج 1-2، ي 24، 1409هـ/1989م، 

ص 117-113.

)5( مجل�ة )الأبحاث( الصّادرة ع�ن الجامعة الأمريكية في 

بيروت، مج 33، ص 36-3.

)6( بحوث ودراسات في الأدب والتاريخ 382-337/1.

اثية 139-143. وقفتُ  )7( دراسات في المكتبة العَرَبيَّة التّر

عليهِ يوم 2024/8/21م.
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في تينِكَ النشّرَتيَن – والنَّقص في إثبات هوامش 

الأصل المخطوط- قَد انسَ�رَبتَْ إلَى نشَرَتِهِ، مع 

ضع�ف التَّخريج، عالوةً على أنَّهُ ل�مْ يضُِفْ أيَّ 

شاعرٍ جديدٍ من القِسمِ المَفقُودِ. 

    وحِينَ عَقَدتُ العَزمَ على إعادَةِ تحَقيق )مُعجَم 

عَرَاء( سنة 2003م، وتنَقِيتَِهِ مِنَ التَّصحِيفاتِ  الشُّ

والتَّحريف�ات والفَ�وَات)8( - في نشَ�رَتيَ كرنكو 

�عَرَاء  ةً لَهُ، أي: الشُّ وف�رَّاج- رأيَ�تُ أنَْ أصَنعََ تتَِمَّ

تِ المَصَادِر على  الذين ذَكَرَهُ�م المَرزُبانيّ، ونصََّ

أنَّهُ�م مذكورون في »المُعجَ�م «، بدءًا من حَرفِ 

الهمزة مرورًا بالحروف الأخُرَى، ليس�توي ذلك 

عَرَاء(،  ة مُعجَم الشُّ في جُزءٍ خاصٍّ أسَ�ميتهُُ )تتَِمَّ

ض�مّ 385 ش�اعرًا)9( برجوع�ي إلَ�ى عش�رات 

المَصَادِر، وكثير منها غير مفهرس�ة، ومن دون 

الاستعانة بالحاسب الآلي أو المكتبة الشاملة أو 

الانترنت، وقتذاك. 

مَتِ�هِ الأوه�امَ والهِناَت  لن�ا ف�ي مُقَدِّ     وق�د فصَّ

والتَّعليق�ات غي�ر الصّحيحَ�ةِ الت�ي وَقَ�عَ فيها 

. د. السّامرَّائيُّ

�عراءُ« نفس�ه فقد  �ا كت�اب  »مُعجَ�م الشُّ       أمَّ

قن�اهُ بالاعتماد على مخطوط�ة مَجمَع اللُّغَة  حقَّ

قَةُ  العَرَبيَّة بدمش�ق، وهي النشّ�رةُ العِلميةُّ المحقَّ

متهُُ إلَى النشّ�ر س�نة 2006م،  الأوُل�ى لهُ)10(، وقدَّ

وصدرَ عن دار الكتب العِلميةّ في بيروت 2010م، 

ة  عَرَاء(، والثاني )تتمَّ في جزأين؛ الأول )مُعجَم الشُّ

عَرَاء(.  مُعجَم الشُّ

    وبعد دفع�ي الكتاب للطبعِ عَثرَتُ عَلَى )157( 

شاعرًا، لمْ أكَُنْ وَقَفْتُ عليهم في مَصَادِر نقََلَتْ من 

�عَرَاء( صراحةً أو تلميحًا)11(، ورأيتُ  )مُعجَم الشُّ

)8( ج�اء في: مُعجَم الشّ�عَرَاء 320 بتحقيق ف�رَّاج النصُّّ 

الآت�ي: »يريد: قواعد.. بن يحيى ب�ن خالد. فان كنت دعيا 

إلَى ذا اضطرار«.

 390  /1 الشّ�عَرَاء  مُعجَ�م  في  العب�ارة  ص�واب  قل�تُ: 

)بتحقيقنا(:

د بن يحيى بن خالد:  »يريد قوله في مُحَمَّ

ما كنتَ إَّال كلحم ميتٍ

                           دعا إلَى أكلهِ اضطرار«

)9( ه�و في أصل�ه: 386، وفيه تكرار ترجم�ة: الأقرع بن 

حابس، حذفناها هنا.

)10( لم أعلم بنشرة د. فاروق اسليم إَّال بعدَ طبع عملي. 

)11( منها كتاب )إكمال تهذيب الكَمَال في أسماءِ الرّجال( 

للحافظ مغلطاي بن قليج )ت 726هـ(، و)الإصِابة( لابن 

حج�ر، فضًال عن كتاب )منح المدح( لابن س�يِّد الناّس )ت 

ت  قَةَ الكت�ابِ الأخيِر عفَّ 732هـ(، وم�ن الطّريف أنَّ مُحَقِّ

وصال حم�زة لمْ ترَجَع إلَى )مُعجَم الشّ�عَرَاء( للمَرزُبانيّ، 

على الرّغم من أنَّ المؤلّف نصَّ عليه، وقَ�د وَقَعَتْ في أوهامٍ 

عندَ إثِباَتِها نصُُوصَ الكِتاَبِ!

وأخط�أ مغلطاي في كتابهِ: إكمال تهذيب الكمال 159/9؛ 

إذْ ترج�مَ لعثمان بن أبي الع�اص الطّائفي الثقّفي، ومعه 

جَمَة والأبيات لعثمان  حيح أنَّ التّر ثلاث�ة أبيات رائيَّة، والصَّ

ب�ن بشر بن عبد دُهم�ان الثقّفي، وه�ي واردة في )مُعجَم 

الشّعَرَاء(.

وأضُي�ف: أنَّ ترجمة الأق�رع؛ فراس بن حاب�س التمّيميّ 

�ة( بالرق�م  ]327[، نقًا�لً ع�ن: الإصابة 58/1،  في)التتَِمَّ

وجدتها في: منح المدح 47، الوافي بالوَفَياَت 308-307/9.

�ة مُعجَ�م الشّ�عَرَاء"، ترجمة غطيف بن      قل�تُ: في »تتَِمَّ

حارثة بن حِس�ل الكلابي 201 رجعن�ا إلَى الإصابة، وفيه: 

»ذكره الَمرزُباَنيّ ... وأنشد له شعرًا «، وقد وقفتُ بعد ذلك 

على الأبيات في: الوافي بالوَفَياَت 625/23، وهي:  

يا حسرتيَّ على الشّحيحِ ومالِهِ

وسَيري بهِ في كُلِّ نجدٍ ومُعرقِ 		

فلو كنتُ في أولادِ حِسْلٍ ومالكٍ

لأبِ الشّحيحِ عانياً غيرَ مُطلقِ 		

ولكنْ رأيتُ كُلَّ جارٍ مُجاورٍ

متىَ ما يحُرِّكهُ ذو العِزِّ يزلِقِ 		
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أنْ أدُرجهم هنا في اس�تدراكٍ ذاتيّ، يكون صِلةً 

ةً طبيعيَّة. لعَمَلي ذاك، وتتَمَّ

 المنهج:

 كان منهجي في إيراد التَّراجم يتَمثلّ في الآتي:

1- ترَتي�بُ التَّراجم على وَفق الح�روف الأبتثيَّة 

)المُعجَمية( بعد ترقيمها بأرقام متسلسلةٍ.

2- ألحقتُ في أسفل كلِّ ترجمةٍ كلمة »التَّخريج«، 

وأثبتُّ بعدها المَصَادِر التي حَوَتْ تلكَ التَّراجم.

عَرَاء، وتركتُ  3- أوَرَدتُُ تراجُمَ معظم هؤلاء الشُّ

مَنْ لم أجدْ لهم ترَجَمة، اعتمادًا على الكتابِ الذي 

تمَّ التَّخريج عليهِ.

ح�تُ كثيرًا من الأغلاط التي فَشَ�تْ في  4- صَحَّ

المَصَادِر التي رجعتُ إليها)12(.

 5- حرصتُ على أنْ لا أثُبتَ- بعد تقصٍّ وتنقير- 

عَرَاء()13(. ما لم يكن من )مُعجَم الشُّ

ا  6- خرَّجتُ الأش�عارَ على دَواوينِ أصحَابِها، أمَّ

�اعرِ ديوانٌ فيكونُ التَّخريج على  إذا لم يكنْ للشَّ

المَصَادِر المُختلفة. 

7- وَضَع�تُ أس�ماءَ البحُ�ور إزاء كل قِطع�ةٍ؛ 

مُقطَّعة، أو نتُفةٍ أو بيَتٍ يتَيمٍ.

8- حبَّ�رتُ تعليق�اتٍ نقديَّةً بش�أن التَّراجم، أو 

مَصَادِر التَّخريج.

 وبذل�ك يكون مجموع )التتم�ة( و)الإضافات(: 

542 ش�اعرًا، أوردتهم على وفقِ المنهج العِلميّ 

في التحّقيق.

والحمدُ لِلهِ ربِّ العالمين.

الإضافاتُ

]1[ 

إبراهيم بن نصر الغَنوَيّ

د بن عمران المَرزُبانيّ       ذكر أبو عبيد الله مُحَمَّ

عَرَاء «: في »مُعجَم الشُّ

      أعراب�يّ، قَ�دِمَ أيام الرّش�يد بأرُجوزة، منها 

قوله: )الرجز(

قَزوينُ وَهْيَ البلََدُ المَأمُْونُ

بِلادُ أمَْنٍ مثلهَُا الحجُونُ

يحَمي حِمَاهَا المَلِكُ المَأمُونُ

أكَرَمُ مَنْ كَانَ وَمَنْ يكَُونُ

إَّال النبّيُّ المُصطفَى الأمينُ

والمُهتدَي بِهَديِهِ هارُونُ

)12( شُ�حِنَ كت�اب )إكم�ال تهذي�ب الكم�ال( بعشرات 

التصّحِيفات والتَّحريفات التي شوَّهته، لِجَهلِ ناشَريهِ– ولا 

�عر، وعدم مراجعتهم للمَصَادر التي  قَيهِ- بالشِّ أقول محقِّ

وَردتْ فيها تلكَ الأش�عار، وقد نبَّهتُ على بعضها، وتركتُ 

غير ذلك؛ خشية الإملال.

)13( على س�بيل المثال، ورد في: ما يعُوّل عليه في الُمضاف 

والمنسوب 2- ج2547/5: "أنشد الَمرزُباَنيّ لأبي الشّيص 

من أبيات:

قميصك والدمــوع تجول فيه

                                      وقلبك ليس بالقلبِ الكئيبِ

نظير قميص يوسف حين جاؤوا

دَمٍ كَــذوُبِ   ِـ اتهِ ب                                       علـى لبّـَ

 ولم أتعجل إدخالَ هذا النصّّ في عملي؛ لمعرفتي أنَّ مُصَنِّفَ 

الكتابِ كان ينق�ل من كتاب الثعّالبيِّ )ثمار القلوب(، وقد 

راجعتهُُ، فإذا فيه 109/1-110: »أنش�دني أبو عبيد الله 

الَمرزُباَنيّ في كتابه )كتاب المس�تنير( لأبي الشّيص....«، لذا 

فالنَّقلُ ليس من )مُعجَم الشّعَرَاء(.
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ةٌ ودِينُ عَبَّاس دُنيا جَمَّ

والجُودُ مَملوكٌ لَهُ يدَينُ

كلتا يديهِ في الندَّى يمَِينُ

وفي لجِيمِ بيتِهِ مَكِينُ

بيتٌ لَهُ أهلُ العُلَى قَطينُ

توُفّى سنة إحدى وخمسين ومئتين.

التَّخريج:

 التدّوين في أخبار قزوين 294/3. 

] 2 [ 

أبو سُوَاج الضّبيّ )14( 

     رأيتُ حاشيةً في أمالي ابن برّي منسوبة إلَى 

عَرَاء( للمَرزبانيّ قال: )مُعجَم الشُّ

      أبو سواج الضّبيّ، اسمُهُ: الأبيض، وقيل: عبَّاد 

بن خَلَف، أحد بني عبدِ مَناَةَ بنِ بكَْرِ بنِ سَعد.

جاهليّ.

 ، اد اليرَبوعيُّ     قال: سابقََ صُرَدُ بن جَمرَةَ بنِ شدَّ

م ابنَْ�ي نوُي�رة اليربوعيّ،  وه�و عَمُّ مَال�ك ومتمِّ

ى )بذَوَة(،  فس�بقَ أبو س�واج على فَرَسٍ له تسَُمَّ

وف�رس صُ�رَد يقُال له�ا )القطيب(، فق�ال أبو 

سُواج في ذلك)15(: )الوافر( 

ألَمْ ترََ أنََّ بذَْوَةَ إذْ جَرَينْا 

ا والـقَطِيبا وجَـدَّ الـجِدُّ منّـَ

كأنََّ قَطِيبهَم يتَلْوُ عُقاباً

على الصّلْعاءِ وازِمَةً )16( طَلوُبا

رُّ بينهما إلَى أنَِ احتمَلَ أبو سُوَاج       فَسَ�رَى الشَّ

على صُرَد فَسَقَاهُ مَنِيَّ عَبدْهِ فَانتفََخَ ومَاتَ.

وقالَ أبو سُوَاج في ذلكَ: )17( )الرجز(

حَأحِيءْ بيرَْبوُعَ إلَى المَنِيِّ

حَأحَْأةًَ بالشارِقِ الحصيِّ

فـي بطَْنِهِ جَاريةُ الصّبيِّ

وشَيخْهَا أشَْمَطَ حَنظَْليِّ

  فبنوُ يربوع يعَُيَّرُونَ بذلكَ.

التَّخريج: 

 لس�ان العرب )ب�ذو( 69/14، ت�اج العروس: 

)بذو( 159-158/37. 

] 3 [ 
أحمد بن سعيد الطّائيّ)18(

     ق�ال أب�و عبي�د الله ب�ن عمران بن موس�ى 

المَرزُبانيّ:

      رأيتُ أحمدَ بنَ سعيد الطّائيَّ شيخًا كبيرًا في 

يَ[ سَنة ثلاثَ  مجلس أبي الحَسَن الأخفَشِ. ]توُُفِّ

عشرةَ وثلاثِ مئة.

وله شعرٌ، منه قولهُ: )المديد(

ةُ الفِكَرِ كــيف تحَْوي دِقَّ

مَنْ حَكَتهُْ صُورَةُ القَمَرِ؟

ـى خِلتهَُ مَلَكًــا رَقَّ حَتّـَ

خارجًـا عن جُملةِ البشََرِ

ْـمِ تجَرَحُــهُ فَعُيوُنُ الوَه

بِـخَفِيِّ اللَّحظِ والـنَّظَــرِ
)14( ترَجَمتُ�ه وخبره في: أنس�اب الأشراف 388/11، 

الاش�تقاق 169، الأغان�ي 220/8-221، العباب الزّاخر 

255/3، تاج العروس )سوج( 51/6.

)15( قبيلة ضبّة؛ أخبارها وأش�عارها في الجاهلية وصدر 

الإسلام 179.

ء. )16( الوَزِيمُ: قِطَعُ اللحم، والوازِمةُ: الفاعلة للشَّي

)17( قبيلة ضبّة؛ أخبارها وأش�عارها في الجاهلية وصدر 

الإسلام 180.

)18( أب�و بكر المصريّ الكاتب. قَدِمَ دمش�ق. ترَجَمتهُ في: 

تاري�خ الإسالم 382/7، وله فيهِ مقطَّع�ةٌ بائيَّةٌ في أربعةِ 

أبيات.
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التَّخريج:

 تاَريخ دِمَشقَ 173/71 -174.

]4[

أبُيَّة بن عبد الله الأزَديّ

     لما س�جَنَ الوليدُ جندبَ بن زهير، انقضَّ ابنُ 

أخيه، وكان فارسَ العرب، على صاحبِ السّ�جن 

فقتلَه، وأخرجهُ، وقال: ]الطويل[

ارِ يسُْجَنُ جندبٌ أفَي ضَربةَِ السّحَّ

ويقُتلَُ أصَحَـابُ الـنبّيِّ الأوََائِـلُ

فإنْ يكَُ ظنِّي بابن سلمى ورهطِهِ

هو الحَقُّ يطُْلَقْ جُندب أو يقاتلُ

    وف�ي »مُعجَم«المَرزُبان�يّ: قائ�ل البيتين أبيةّ 

الأزديّ، وه�و ابن عبد الله ب�ن كعب بن عبد الله 

بن جزي.

  التَّخريج:

     إكمال تهذيب الكمال 247/3. وفي: المصدر 

نفس�ه 110/1: »أبي�ة الأزدي الكوف�يّ ش�اعرٌ 

ف�ي زَمَ�نِ الوليد بن عقبة بن أب�ي مُعيط. ذكره 

المَرزُبانيّ «.

]5[

د المقرئ أحَْمد بن مُحَمَّ

قَــالَ أرُجُـوزَةً فِـي

                        الأمَـينِ يـَرثِيـهِ.

 ذكره المَرزُبانيّ.

 والأرُجُوزةُ: ]الرجز[

الــحَمْدُ لِلــرَّحمنِ

                          ذِي المَنَّ وَالإحِسَانِ

تبـَـارَكَ الـغَفُورُ

                          لَيــسَ لَـهُ نظَِيـرُ

ياَ عَينُ فَابكي مَلِكَا

                           حُــرًّا كَرِيمًا هَلَكَا

أبَكي على المرحُومِ

                          على الفَتىَ المَظْلوُمِ

أبَكي على المَفْقُودِ

                           علـى الندَّى والجُودِ

باَب أبَكي علـى الشَّ

                           صَـار إلَــى الترَّاب

د خَيرِ البشََــرْ مُحَمَّ

                           صَلَّى عَلَيهِْ المُقتدَِرْ

أبَكي إمَِــامَ الناّسِ

اس                            مِـن وَلَـدِ العَبّـَ

أبكي علــى الإمَِـامِ

د الـهُمَــامِ                            مُـحَمَّ

كَــانَ لَــهُ وَزِيــرُ

                           فَخَــانـَهُ الــوَزيرُ

هُ أمَْــرَ النـّـاسِ وَّال

                          وَقَد خَلا بِالكــاسِ

مَــا يستفيقُ شرباَ

                          لم يبقَْ.... )19( حَرباً

فَـالفَضلُ لَيسَْ ياَلوُ

                          ورَأيْـُـهُ القِتـَـالُ

فَقَــالَ للمَاهَــانِ:

انِ                           أنَتَْ لهَـذاَ الشَّ

امْضِ إلَِيهِْــم فَفَعَلْ

                          وَلمْ يزََلْ حَتَّى قُتِلْ

فَانهَزَمَتْ عَسَاكِرهْ

                          وانتهُِبتَْ ذَخَـائِرهْ

)19( كلمة ناقصة في الأصل.
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التَّخريج:

 الوافي بالوَفَياَت 48-46/8.

]6[

الأحنف بن قيس

     في »مُعجَم « المَرزُبانيّ: اس�مُهُ صخر، وهو 

�اكُ، ويقُ�الُ: الحارثُ بنُ  الثبّ�تُ، ويقَُالُ: الضّحَّ

قيس بنِ معاويَ�ةَ بنِ حُصين، ويقَُالُ: حصن بن 

حفص، وبعضُهُم يسُقطُهُ.

وهو القائلُ: ]الطويل[

إذا لم تزلْ تحَدُو إلَــى فَضْلِ عِيشَةٍ
 ذَللتَ، فَعَن فَضْلِ المعِيشَةِ فَاصدُفِ)20(

دعَِ الناّسَ جَنباً، واغْنَ إنِْ كُنتَ غَانِياً

فِ ِـ  بِعَيشِــكَ، إنَِّ الــذُّلَّ لِلمُتنَصَّـ

التَّخريج:

 إكم�ال تهذي�ب الكم�ال 19/2، الإناب�ة إلَ�ى 

معرف�ة المختل�ف فيهم م�ن الصّحاب�ة 53/1 

)وفيه: » وقال المَرزُبانيّ: الأحنف لقبٌ، واسمُهُ: 

صخ�ر -وهُو الثبّتُ- ويقُ�الُ: الضّحاكُ، ويقُالُ: 

الحارثُ«(.

]7[ 

أحورُ بن يزيد القشيري

 شاعرٌ. ذكره المَرزُبانيّ.

التَّخريج:

 تبصير المنتبه 9/1.

]8[ 
أحوصُ بن كليب بن عديّ المُدرَى)21(

 ذكرهُ المَرزُبانيّ.

التَّخريج: تبصير المنتبه 1350/4.

]9[
إسحاق بن سويد العَدَوِيّ)22(

]قال[ )23(: ]البسيط[

ا النبّيذُ فقد يزُرِي بِشَارِبِهِ أمََّ

 ولا ترََى شَارِباً أزَرَى بِهِ المَاءُ

مُ ِـ المَــاءُ فيهِ حَياَةُ الناّسِ كُلِّه

 وفـي النبِّيذِ إذِا عَاقَرتهََــا دَاءُ

كمْ مِن حَسِيبٍ جَمِيلٍ قَد أضرَّ بِهِ

 شربُ النبّيذِ، وللأعَمَـالِ أسَمَاءُ

يقُــال: هــذا نبيذيٌّ يعَُاقِــرهُ

 فِيهِ عَـنِ الخَيرِ تقَصِيرٌ وإبِطَاءُ

مِهِ وفِيهِ إنِْ قِيـلَ مَهًْال عَن مُصَمِّ

 على رُكُوبِ صَحِيحِ الإثمِ إغِضَاءُ

عَابوُا على مَنْ قَرا تشَْمِيرَ أزُْرِهِمُ

وخُطَّةُ العَائِبِ التشّْمِيرِ حَمْقَاءُ

إنَّ المنـافقَ لا تصَفُـو خَلِيقَتـُهُ

 فيها مَعَ الهَمْزِ إيِمَاضٌ وإيِمَاءُ

عَدُوُّهُـمْ كُـلُّ قَـارٍ مُـؤمِنٍ وَرِعٍ

ءُ  وهُــمْ لِمَنْ كـانَ شِرِّيباً أخََِّال

ا يعَُـاقِـرهُ ومَـنْ يسَُـوِّي نبَِيذِيّـً

 بِقَـارِئٍ، وخِيـَارُ النـّاسِ قُـرَّاءُ

ل في الأص�ل: »فاص�دق«، وقافية  )20( وردتْ قافي�ة الأوَّ

واب ما أثبتناهُ. الثاّني: »للمنتصفِ«، والصَّ

)21( ترَجَمتهُ في: نزهة الألباب في الألقاب 165/2.

َ س�نة 131هـ. ترَجَمتهُ في: س�مط اللآلي 683،  )22( توُُِّيف

الوافي بالوَفَياَت 415/8.

)23( الأبي�ات كلها في: تاريخ ابن معين 179/4، والأربعة 

الأولى في: أم�الي القالي 46/2، وبعضها في: تاريخ دمش�ق 

180/48-181. والأبيات: 6-8 في: التمّهيد 60/13. 
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    ولهُ شعرٌ قليلٌ، منه)28(: ]الوافر[

لقَد سَاقَ الفُؤَادَ إلِيـكَ حِبٌّ
بأعنف ما يكونُ مِنَ السّياَقِ)29(

أ فَاطِمَ أطلقي غِـلِّي وإَّال 

فَبعَضُ الشــدِّ أرخَـى للـوثاقِ

فذكركُمُ ضَجِيعي حينَ آوي

وذِكْرُكُم صَبوُحـي واغتِـباَقِي

    التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرّجال 183/2.

]12[

امرؤ القيس بن عابس بن المنذر بن امرئ 

القيس بن عمرو بن معاوية الكندي)30(.

�نْ حَضَرَ حصارَ    ذك�ر المَرزُبانيّ أن�ه كانَ مِمَّ

�ا أخُرِجَ المرتدُّون لِيقُتلَوُا  حِصن النجّير)31(، فَلَمَّ

هُ: »ويحك!  �هِ ليقتلَهُ، فقال ل�ه عمُّ وَثَ�بَ على عَمِّ

ي، والله  �ك؟«، قال: »أن�تَ عَمِّ أَ تقتلُن�ي وأنَا عمُّ

رَبِّي«، فقتله.

ومِن شِعرهِ: )32(  ]مجزوء الكامل[

ياَرِ وأنَتَ حَابِسْ	 قِفْ بالدِّ
، إنَِّكَ غيرُ آنِـسْ)33( وتـَـأنََّ

      وق�ال المَرزُبانيّ في »المُعجَم «: س�بب هذه 

ة في  القصيدة أنَّ إس�حاقًا اجتمعَ هُ�وَ وذو الرّمَّ

ة، ولمْ  مَجل�سٍ، فَأتُوُا بِالنَّبي�ذِ، فَشَ�ربَ ذو الرّمَّ

ةِ)24(: ]البسيط[ يشربْ إسحاق، فقالَ ذو الرّمَّ

ا النبّيذُ فََال يذَْعَرْكَ شَاربهُُ أمََّ

نْ يشَْرَب المَاءَ  واحفَظْ)25( ثِياَبكََ مِمَّ

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 95-94/2.

]10[ 

أسد بن أسيد بن أبي أناس بن زنيم الكنانيّ

�عَرَاء«عن       ذك�ر المَرزُبان�يّ ف�ي »مُعجَم الشُّ

دغفل: أنَّ أسََ�دَ بن أس�يد أس�لمَ ي�وم الفتح هو 

وأبوه)26(. 

التَّخريج:

 الإصابة 51/1.

]11[ 

إسماعيل بن عَبد الله بن عَبد الله بن أوَُيس 
بن مالك بن أبَي عامر الأصَبحَيّ)27(

    قال المَرزُبانيّ في »مُعجَمهِ «:

    كانَ أحََدَ فقهاءِ الحِجَازِ.

)24( ديوان ذي الرّمة 1839/3.

)25( إكم�ال تهذي�ب الكم�ال: » فال تحريك ش�اربه ... 

احفَظ«.

)26( كان أبوه )أسَِ�يد( يحرِّضُ على أمير المؤمنين علي بن 

أب�ي طالب )عليهِ السّالم(، فأهدر النبّ�يُّ )صلى الله عليه وسلم( دمهُ، ثمَّ 

أمنه يوم الفتح. الاستيعاب 109-108/1.

َ س�نة 226هـ. ترَجَمتُ�ه في: التاّري�خ الكبير  )27( تُ�وُِّيف

364/1، إكمال تهذيب الكمال 124/3-129، سير أعلام 

النبلاء 443-441/8.

)28( الوافي بالوَفَياَت 149/9-150، مع بيتين آخَرَين.

)29( المصدر نفسه: »الاشتياق«.

)30( ترَجَمتهُ في: الُمؤتلَِ�ف والُمختلَِف 5-6، منح المدِح 47 

. 48 –

)31( النجّري: حص�ن باليم�ن قرب حضرم�وت . مُعجَم 

البلدان )النجير(.

)32( الُمؤتلَِف والُمختلَِف 6، منح المدِح 48 .

)33( الُمؤتلَِف والُمختلَِف: »وتأيَّ إنَّك غيرُ يائس« .
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التَّخريج:

   لس�ان المي�زان 468/1-469، نقًا�لً عن ابن 

النجّار في )الذيل(، عن المَرزُبانيّ.

]14[
أوس بن الأعور بن جوشن بن مسعود)38(

      ذكر المَرزُبانيّ أنَّ اسمَ ذي الجوشن الضّبابيّ: 

أوس بن الأعور بن عمرو بن مُعَاوِيةَ.

التَّخريج: 

الإصَابة 143/1، 410/2. 

]15[ 
بجير بن أوَس بن جابر البرُجُميّ)39(

، ذَكَرهُ المَرزُبانيّ.  شاعرٌ جاهليٌّ

التَّخريج: إكمال الإكمال 193/1.

]16[
أبو التيّار الرّاجز)40( 

   بح�ر ب�ن خلف، مولى إس�حاق بن الفضل بن 

عبد الرّحمن بن عَبَّاس. 

وقيلَ: اسم أبي التيّار: دليم.

مــاذا عليكَ مِـنَ الوُقُو

فِ بِهَامِـدِ الطّلَلَيـنِ دَارِسْ

لعِبتَْ بهــنَّ العَاصِفَـا

تُ الرّائحـاتُ مِنَ الرّوَامِسْ

يــا رُبَّ بـاكيةٍ عَلَــيَّ

ومُنشِدٍ لــي في المجالسْ

لا تعجْبوا إنْ تسَْـمَعوا:

هلكَ امرؤ القيس بن عابسْ

ة)34(: )الوافر( وكتبَ إلَى أبي بكر في الرّدَّ

ألا أبلِغْ أبَاَ بكَْرٍ رَسُــول

وأبلغها)35( جميعَ المَسْلِمِيناَ

فليس مجاورًا بيتي بيوتاً

بِمَــا قَالَ النبّيُّ مُكذِّبينا

ـا ولا متبدًِّال بــالله ربّـً

ينِ دِينـَا ولا متبدًِّال بــالدِّ

التَّخريج:

 الإصَابة 112/1.

]13[
أنس بن أبي شيخ)36(

    المَرزُبانيّ قال: وكان أنسُ بن أبي شيخ 

كاتبَ البرََامِكَةِ.

وهو القائلُ في الدّنيا: ]السريع[

فِهَــا ـالَةِ أَّال  أفٍُّ لِقَتّـَ

فِهَـا  سُــمٌ ذعَُافٌ)37( دَرُّ أخََال

)34( الُمؤتلَِف والُمختلَِف 6، منح المدِح 48 – 49 .

)35( الُمؤتلَِف والُمختلَِف: »وخُسَّ بها«.

)36( ترَجَمتهُ في: الوافي بالوَفَياَت 423-422/10.

)37( الذُّعَافُ: السّ�مُّ القاتِلُ، أوَ سَ�مُّ سَاعَةٍ. تاج العروس 

)ذعف( 315/23.

)38( هو والد ش�مر بنْ ذي الجوش�ن، صاح�ب الحادثة 

مع الحسني بن علي )عليه السّالم(. ترَجَمتُ�ه في: معرفة 

الصّحابة 314/1، أسد الغابة 163/1.

)39( ترَجَمتُ�ه في: نس�ب مع�د واليم�ن 225، الُمؤتلَِ�ف 

والُمختلَِف 73، وفي�ه:» بجير ابن أوس بن حارثة بن عامر 

بن عمرو بن حنظلة البرجميّ، وهو القائلُ: ]الطويل[

ةِ عبدُ شَمٍسٍ يلَومُ على المودَّ

تِهِ بِدَاني                                  ومَا أنَاَ مِن مَوَدَّ

وصَاهَرتُ الُملوُكَ وصَاهرُوني 

                                  فَلَستَ بنائلٍ أبدًا مكاني«

)40( ترَجَمتُ�ه في: الُمذاكرة في ألقاب الشّ�عَرَاء 225، وفيهِ 

قُهُ. ثلاثة أشطار من الرّجز، ولم يتُرجم لهُ مُحقِّ
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مُيَّة بنِ عبد الله بن      كان ش�رطيًّا بِخُراسَ�انَ ِأل

خالد بن أسيد.

ذكره المَرزُبانيّ.

التَّخريج:

 توضيح المشتبه 107، إكمال الإكمال 198/1، 

الوافي بالوَفَياَت 84/10، وفيه »ورقاء «.

]18 [

برَُيدُ الغواني)43( 

    وه�و ابنُ سُ�ويد بن حطان م�ن بني بهثة بن 

حرب بن وهب بن جل�ى بن أحمس بن ضبيعة، 

�بَ بريد  ثُ إلَ�ى النسَّ�اءِ فَلقُِّ ش�اعر كان يتح�دَّ

الغوانيّ.

.  قال المَرزُبانيّ: هو عِجلِيٌّ

]وهو القائلُ: )الطويل(

ولا تدعُوَنِّي إنْ تكَُنْ لِيَ دَاعِياً
برَُيدَ الغَوَانِي، فَادعُنِي لِلْفَوارِسِ [ )44(

التَّخريج:

 إكمال الإكمال 228/1. 

]19[

أبو البذال)45( 

 بسر بن صبيح بن حمرة بن قطن بن نهشل

 شاعر محدث.

ذكره المَرزُبانيّ.

عَ�ى بعَدهُ ولده   وكان أمُِيًّ�ا رَاجِ�زًا مقصّدًا، وادَّ

بِاليمَامة إلَى أبَي حَنِيفَةَ. 

ان:  وأب�و التيّار ه�وَ القائلُ ف�ي رواية أب�ي هِفَّ

)الرجز(

أوَْقِدْ فَـإنَّ الليلَ ليلٌ قـرُّ  

والري�ح ي�ا واق�د ري�ح ص�رُّ 

كيما يرََى ناَرَكَ مَنْ يمَُرُّ

إنْ جلبتْ ضَيفًــا فَأنَتَ حُرُّ

  وله في الفضل بن يحيى: )41( )الطويل( 

إذا نزََلَ الفَضلُ بنُ يحَيىَ بِبلَدةٍ

رَأيَت بِها عُشْبَ السّمَاحَةِ ينَبتُ

يلَْ حَاجَةً ِـ الٍ إذِا س وليس بِسَعَّ

ولا بِمُكِبٍّ في ثرى الأرض ينكتُ

ولهُ في يزيدَ بن مزيد: )الوافر(

بنَىَ معنٌ فشَيَّدَ كُلَّ مَجدٍ

مَ ما بنى مَعنٌ يزَيدُ وهَدَّ

إذا مَا جِئتُْ أذكرهُ بِوَعدٍ

مَ مِنهُ قولٌ أو وَعيدُ تقََدَّ

التَّخريج:

الإكمال 496/1 – 497، وفيه نس�بهُ ثم عبارة:  

»ذكرهُ المَرزُبانيّ « فقط، الوافي بالوَفَياَت 10/ 

81- 82، ومن�ه أثبتنا التَّرجَمَة؛ لأنَّ صاحبه كانَ 

ينقل من المَرزُبانيّ من غير إشارة أحياناً.

]17[

بحير بن وِقَاءِ بنِ الحارث الصّريميّ )42( 

)41( ربيع الأبرار 384/4 .

)42( ت�وِّيف س�نة 81ه�ـ . ترَجَمتُ�ه في: تاري�خ الطّبري 

331/6، الوافي بالوَفَياَت 84/10، الأعلام 44/2، واس�م 

والده فيها: )ورقاء(.

  وفي: الفتوح 350/6 – 351 قطعة لامِيَّةٌ لهُ .

)43( ترَجَمتهُ في: الُمؤتلَِ�ف والُمختلَِف 306، تبصير المنتبه 

. 1492/4

)44( ما بين العضادتين من: الُمؤتلَِف والُمختلَِف .

)45( ترَجَمتهُ في: إكمال الإكمال 270/1 .
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 تصحيف�ات المحدثي�ن 581-582، وس�قطت 

ل. ]لي[ من البيت الأوَّ

]21[      

بكر بن حبيب السّهمي)47(

قال أبو عُبيد الله المَرزُبانيّ في كتاب »المُعجَم«:

 بكر بن حبيب السّهمي مِن باهلَةَ.

ثِينَ.  أحََدُ مشايخ المُحَدِّ

 قال ابنه عبد الله بن بكر: كان أبي يقولُ البيتين 

والثلاثة، وهو القائلُ: ]الكامل[

سَيرُْ النوّاعِجِ فــي بِلادِ مَضلَّةٍ

 يمَْشي الدّليلُ بِهَا على مِلْمَالِ 

خَيرٌْ مِنَ الطّمَعِ الدّنِيِّ ومَجْلِسٍ

 بِفِناَءِ لا طَلْقٍ ولا مِفْضَــالِ

فَـاقْصِدْ لِحَاجَتِكَ المَلِيكَ فَإِنَّهُ

عٍ مُختـَـالِ  يغُنِيكَ عَن مُترََفِّ

التَّخريج:

 مُعجَم الأدَُباَء 751-750/2.

]22[

بكير بن وشاح التمِّيمِيّ)48(

 أحد بني عَوْف بن سعد من شُعَرَاء خُرَاسَان.

  أورد لَ�هُ المَرزُبان�يّ ف�ي »مُعجَم�ه « قَوْل�ه: 

]الكامل[

رًا ترََكَ التقّيَّةَ مَنْ أتَاَكَ مُشَمِّ

يفِْ يخَْطرُ كالهِزَبرِْ الضّغيمَِ  بِالسَّ

 التَّخريج:

 الإكمال 224/2. 

]20[ 

بسر بن المُغيرة بن أبي صُفرة الأزَديّ

عَرَاء « له:   قال المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

ذِكرُ مَن اس�مه بِس�ر بن المغيرة بن أبي صُفرة 

هِ المُهلَّب بن أبي صُفرة، وقَدِمَ  الأزديّ، يقولُ لِعمِّ

عليهِ خُراسَانَ فَلَمْ يحَمَدهُ)46(: ]الطويل[

جَفَانِي الأمَيرُ، والمُغِيرَةُ قَد جَفَا	

وَأمَسَى يزَِيدُ ]لي[ قَدِ ازِْوَرَّ جَانِبهُْ

يعني: يزيدَ والمغيرةَ ابنيَ المهلَّب.

، واصْطَنِعنِي لِعَثرَةٍ	 فَياَ عَمِّ مَهًْال

مِنَ الدّهْرِ، إنَِّ الدّهرَ جَمٌّ نوََائِبهُْ

مِ نبَوَةً يفِ المُصَمِّ أَال إنَِّ لِلسَّ

ومثليَ لا تنَبوُ عَلَيكَ مَضَارِبهُْ

جَعَلْتمُْ بنَِيكُمْ دُوننَاَ إذِْ مَلَكتمُُ

وَأيُّ بنَِي الإخِوَان تأَبىَ مَناَسِبهُْ

فَوَلَّيتمُُوهُمْ صَفوَةَ العَيشِْ دُوننَاَ

وندُعَى إذِا مَا غَصَّ بِالمَاءِ شَارِبهُْ

وكُلّكُمُ قَد ناَلَ شِبعًا لِبطَنِهِ

وشِبعُْ الفَتىَ لؤُمٌ إذاَ جَاعَ صَاحِبهُْ

التَّخريج:

)46( القطع�ة ل�ـ »برش«، لا »بسر« في: عي�ون الأخبار 

102/3، شرح دي�وان الحَمَاسَ�ة 92، التذّكرة الحمدونية 

43/5، زه�ر الأكم 161/1، اختيار الممتع في علم الشّ�عر 

يّ بْ�نِ  ِ 473/2-474، التذّكِ�رة السّ�عدية 38، وللبخََْر�تَ

الُمغِريةَِ بنِ أبي صُفْرَة في: أمالي القالي 317/2، الحَمَاسَ�ة 

المغربية 1354/2-135، زهر الأكم 161/1، وتحرَّفَ إلَى 

»اليحمدي« في: الدر الفريد 276/4.

)47( ترَجَمتهُ في: طبقات النحّويني واللُّغَويين 46، إنباه 

ال�رّواة 244/1، الوافي بالوَفَيَ�ات 10/ 203، بغُيةَ الوعَُاة 

.462 /1

)48( والي خراس�ان. قُتل س�نة 81هـ. أخبارهُ في: تاريخ 

الطّبريّ 194/6، 199، 331/6,
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إنَِّ القَرَابةََ ضَيَّعَتهَْــا وَائِلٌ

 فَاضْرِبْ بِسَيفِْكَ هَامَةَ المُسْتلَْئِمِ

وَلم�ا خلع عبد الله بن خازم بخراس�انَ قَالَ)49(: 

]البسيط[

أبَلِـغْ بنَي خَازِمٍ أنَِّي مُفَارِقُهُــمْ

 وَقَــائِلٌ لِجِيـَادٍ غَـدْوَةً بِينِْـي

 إنِِّي امْرُؤٌ غَرِضٌ)50( مِن كُلِّ مَنزِلَةٍ

تِي ترُتجََى فِيهَا وََال لِينِْي  َال شِدَّ

التَّخريج: الوافي بالوَفَياَت 273/10.

]23[ 
التلّْب العنبريّ )51(

   التلّْ�ب بن ثعلبة بن ربيعة العنب�ريّ التمّيميّ؛ 

يكنى أبا الملقام. 

*شاعر جاهليّ؛ قاله المَرزُبانيّ.

     رَوَى عن�هُ ابن�ه ملقام بن التلّب أنه أتىَ النبّيَّ 

صلَّى الله عليه وسلم. قال: فقلت: استغفر لي يا 

رسول الله قال: »اللهم اغفرْ للتلّْبِ وارحَمْهُ «)52(.

 ** المَرزُبانيّ: ]زعمَ أنَّ العنبريَّ شاعرٌ[)53( هو 

القَائلُ)54(:

َّامِ  لستُ بِكذَّابٍ ولا أثَ

ولا بجَثَّام ولا مِصرَامِ 

ولا أحُِبُّ خلَّةَ اللِّئـَـامِ

وكان يهجُو قَومَهُ، فمِن ذلك قَولهُُ فيهم)55(:

إنَّ بنَي الحِرمَاز قومٌ فيهمُ

 لؤمٌ وإيكالٌ على أخَِيهِمُ

فربَّ العبادِ لا تبُاَركْ فيهمُ

فَابعَثْ عليهِمْ شَاعِرًا يخُزيهمُ

 يعَلم منهم مثلَ عِلْمي فيهمُ

وفيه يقول رجلٌ من بني العمير: ]الرجز[ 

لاهُــمَّ إنَِّ عِـندَكَ البلَيـَـا
يظَلمُ ظُلْمًا ليسَ مُسْلَمِيَّا)56(

)57( فيمَا سَاءَناَ وحيَّا ارفَضَّ

وأنَـتَ عَـدلٌ حـكَمٌ باَريــا

�ان بن الجعد القنفذي في: الحَمَاسَة )عسيلان(  )49( لحسَّ

شرح   ،651/1 المرزوق�يّ  برشح  الحَمَاسَ�ة   ،327/1

التبّري�زي 199/2، ديوان الحَمَاسَ�ة برواي�ة الجواليقي 

.183

)50( الغرض: الملول.

)51( ترَجَمتُ�ه في: تهذي�ب التهّذي�ب 509/1، تقري�ب 

التهّذيب 112/1. وقد تحرَّف الشّ�اعر في: شرح ش�واهد 

حهُ مُحَقّقُ  المغن�ي 424/1 مرَّتين إلَى »القلب«!، ولم يصحِّ

الكتاب أو يتُرجم لهُ.

)52( الُمعجَ�م الكبير 62/2، مَجمَع الزّوائد 402/9، كنز 

العمال 308/13.

)53( م�ا بين العضادتين هن�ا، وفي البيت التاّلي، ثمَّ الرّجز 

بع�ده، لم يثبت في المطب�وع، بل ورد مكان�ه نقاط، وعلَّقَ 

أحد ناشري الكتاب: »ما بين المعقوفين كلام غير واضح في 

الأصل، ولم أس�تطع تبيينه على وجهه، وهو أقربُ إلَى هذا 

الرّسم«، وأوردَ طلاسمَ وقراءة قبيحة.

 قلت: الأصل المثبَّت أعلاهُ واردٌ في: المصادر التاّلية.

الأشراف  أنس�اب   ،674/2 �عَرَاء  والشُّ الشّ�عر   )54(

57/13. وورد الرّج�ز في: كت�اب الأفع�ال 114، برواية: 

»نس�ت بكذّاب ولا أثاّم ... ولا أك�ولٍ خبت الطّعام، صمام 

عن ذلكم صمام«.

)55( الُمؤتلَِ�ف والُمختلَِف 257، وجاء فيه اس�م الشّ�اعر: 

الك�ذاب الحرم�ازي. وأوردنا الشّ�طر الثاّل�ث من الأصل 

استظهارًا من قراءة الناّشر لهُ. وكلمة »لؤم« أثبتناها منه، 

وفي: المؤتلف: »عجز«.

)56( في الأصل: »مسلما«، ولعلَّ الصّوابَ ما أثبتناهُ.

: أسرع. وفي الأصل: » أو فض«. )57( ارفضَّ
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قاله المَرزُبانيّ: وزعيم سلطان يقال له التلّب.

ا ذَكَرهُ المرزباني في »معجمه « أنشد له)58(:  ولمَّ

]الطويل[

للقلب بِنتاَ لدَى عَنزٍْ ترَبَّضُهَا

 مِن أنْ يكونَ فِرَاقُهَا جَهزَا

كَ  حَـادثٌ مَــا أمَْـر يهُِمُّ

ل تنَسَــاهُ وإنِْ عَـزَّا  والأوََّ

التَّخريج:

 * إكمال تهذيب الكم�ال 514/1، وفيه عبارة:  

»شاعر جاهليّ؛ قاله المَرزُبانيّ «، وأثبتنا الباقي 

من: الوافي بالوَفَياَت 386/10 – 389.

** إكمال تهذيب الكمال 50/1.

]24[

أبو الخطاب الطّائي

ام بن أبي الخطاب الطّائي تمَّ

بصريّ من نافلة خراسان. 

�عَرَاء «: صار       قال المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

إلَى سرَّ مَنْ رَأىَ، وله مع سليمان بن وهيب خبرٌ.

 وهو القائلُ فيه بعد موته: ]المتقارب[

أ ياَ آل وَهْبٍ مَضَى شَيخُكُم

مَرُوعَ الفُؤَاد مُطـارَ الحَشَ�ا

فَدَارُ الخيانةَِ قَد أقَـفَـرَتْ

ورَبعُْ الـقيادة قـد أوحش�ـا

فَمَنْ كَـانَ يعَرِفُ أكُرُومَةً	

يخُ غيرَ الرّشَا فَمَا يعَرِفُ الشَّ

ِـم بـَعدهُ أظنُّ أبَـَـا قَاس

سَيتبــع مَــا كَانَ فِيهِ نشََا

التَّخريج: الوافي بالوَفَياَت 399/10.

]25[
ثوَْبُ بن الناّر اليشَْكُرِيّ)59(

    ث�وب بن النّ�ار بن عُبادة، ويق�ال: ابن عمرو 

بن ثعلبة، أحد بني عدي بن جُشَ�م بن حبيب بن 

كعب بن يشكر بن بكر بن وائل.

] قال[:)60( ]البسيط[

لو كانَ حَوْضَ حِمَارٍ ما شَرِبتُْ بِهِ

إَّال بـإِذْنِ حِمَــارٍ آخِـرَ الأبَـَـدِ

لكِنَّه حَوَضُ مَــنْ أوَْدَى بإِخْوَتِهِ

رَيبُْ الزّمَانِ)61( فَأمَْسَى بيَضَْةَ البلََدِ

�عرَ لِثَ�وْبِ ب�ن النّ�ار  ق�ال المَرزُبان�يّ: إنَّ الشِّ

اليشَْكُرِيّ. 

 التَّخريج: 

العباب الزّاخر )بي�ض( 382/8، تاج العروس 

)بيض(.

]26[
ثوبان بن بجُدُد)62( 

أنشد له المَرزُبانيّ في »المُعجَم «: ]البسيط[

ح م�ا يق�عُ في�ه  )58( أثبتن�ا ص�واب البيتني م�ن: َرش

ل فقط في: شرح شواهد  التصحيف والتحريف 392. والأوَّ

المغني 424/1، وفيه: »للقلب بتنا لدى عنز تربضها«! ولم 

قُهُ، وورد صدره في الأصل: »للقلب الذي  ينتبه إلى هذا محقِّ

غز رمصما«!!

)59( ترَجَمتهُ في: الُمؤتلَِف والُمختلَِف 93.

)60( وهم�ا لصن�ان بن عب�اد اليش�كري في: الحَمَاسَ�ة 

)عس�يلان( رق�م 270، ومن غري عزو في: مُعجَ�م البلدان 

220/2، شرح الحَمَاسَة للأعلم الشّنتمري 499/1 .

)61( تاج العروس: »المنون«.

)62( ترَجَمتُ�ه في: المحبر 121، الوافي بالوَفَياَت 21/11-

22، النجّوم الزّاهرة 145/1 .

)63( ترَجَمتهُ في: الُمؤتلَِف والُمختلَِف للدار قطني 162/1، 

الأنساب 290/1.
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إنِّي لَمَولَى رَسُولِ الله يعرفُ لي

َـرَفِ  ذاك البريَّة أهـل الـدّين والشّ

أصلي ملوك بني الأحرار يقدمه

لَفِ  والفرع من هاشم ذي النبّل والسَّ

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 110/3.

]27[

جَبرُْ بن عبيدة

في كتاب المَرزُبانيّ: جبر، بالباء.

التَّخريج:

 إكم�ال تهذي�ب الكمال ف�ي أس�ماء الرّجال 3 

.160/

]28[
جديّ بن بحُترُ)63(

. شاعر طائيٌّ

ق�ال المَرزُبان�يّ: هو جدى - ب�دال مهملة - بن 

. تدَُوْل بنِ بحُْترُ، أخبرني عنه بذاك السّليميُّ

التَّخريج: 

 ،204/1 الإكم�ال  إكم�ال   ،204/1 الإكم�ال 

.63/2

]29[ 
جرير بن حَازِم الجهْضَمِي البصْرِيّ)64(

�يَ فِ�ي ص�در الدّول�ة   قَ�الَ المَرزُبان�يّ: توُُفِّ

الهاش�مية، وَكَانَ يرُْمَى في دينه، ومَدَحَ عبادَ بنَ 

ا بنَىَ  ة مدائ�ح، مِنهَا قَوْله لَـمَّ عبادٍ المهلبيَّ بعدَّ

دَارهُ: ]الطَّوِيل[

حَباَ اللهُ عبَّادًا بِأفَْضَل مَنزلٍ

 وأجَزَلَهُ لِلعَابِدِ الدّائِم الفِكرْ

فَياَ بنَ قُرُومِ الأزَْدِ كُنْ شَاكرًا لِمَنْ

 حَباَكَ بِهِ، وَالله زَائِدُ مَنْ شَكَرْ

عَمَرْتَ فَأحَسَنتَ العِمَارَةَ فَاغتنَِمْ

 عِمَارَةَ دَارِ الحَقِّ فِي غَابِرِ العُمُرْ

التَّخريج:

الواف�ي بالوَفَيَ�ات 78/11. وفي: إكمال تهذيب 

الكمال 180/3: »وقال أبو عبيد الله المَرزُبانيّ: 

ى في ص�در الدّولة الهاش�مية، وكانَ يرُمَى  توُُفِّ

في دينه«.

]30[
جعفر بن يحيىَ البرمكيّ)65(

عَرَاء «: قال المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

كتب الرّش�يدُ إلي�ه لثلاث بقين من ش�عبان في 

رواية الغلابي: ]الخفيف[

سَلْ عَنِ الصّوْمِ يا بنَْ يحَيىَ تجَِدهُ

راحـًال نحَوَنـَا مِـنَ الـنهّرَوَانِ

لِنصَُونَ المُدَامَ شَهرًا، ونلَقَى الـ

ـهَجرَ]بين[)66( الأصَوَاتِ وَالعِيدَانِ

نـَـا فَـأتِْناَ نصَطبِح ونلَْـهُ كَِال

فِــي ثلَاثٍ بقَِينَ فِــي شَعبـَانِ

فَصَارَ إلَِيهِ وقَالَ: ]الخفيف[

إنّ يومًا كتبتَ فيهِ إلَى عبـْ

ـدِكَ يومٌ يسودُ كلَّ الزّمانِ

يوم لهو كأنه طلعة الكأ	

س  إذا  قابل�ت خ�دودَ الغوان�ي

)64( ترَجَمتُ�ه في: الطّبق�ات الكبرى 278/7، المعارف 

219، الوافي بالوَفَياَت 78/11 .

)65( ترَجَمتُ�ه في: تاريخ بغ�داد 152/7، وَفَياَت الأعيان 

472/1 – 475، العبر 298/1، م�رآة الجنان 404/1، 

شذرات الذهب 311/1 .

)66( في الأصل )من(، والمثبَّتُ من: شعره )مجلة: الذخائر، 

ع 5، 2001م( ص 81..
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]34[ 
جَوَّاس بن قَعْطَل الكَلْبيّ)68(

عَرَاء «. ذكره المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

التَّخريج:

 تهَذيب مُستمَرّ الأوهَام 232.

]35[

الحارث بن ربيعة بن زيد بن عوف بن عامر 
بن ذهُْلِ بن ثعَلَبةََ الذُّهليّ)69(

بُ بِالكَلْحِ بِبيَتٍْ قالَهُ.  يلُقَّ

�عَرَاء «، وقال:    ذكره المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

هو مُخَضرَمٌ، شَهِدَ الفُتوُحَ.

 ]قال يعاتب قومَه: ]الطويل[

إذِا مَا غَدَتْ مِنكَ بِلَيلٍ ظَعِينتَي

تذَكََّرتمُُوهَا فَاسْ�تتَبََّ التذّكَُّرُ

وقُلتمُ: أخَُوناَ زَلَّ عِندَ حُلوُمِناَ

ومَنْ لَكَ بِالأمَْرِ الذي يتُدََبَّرُ

ولو كنتمُ إخوانَ صِدقٍ حَفظتمُُ
ا يذَُمُّ وينُشَرُ[ )70( كُمْ مِمَّ بني عمِّ

فاصطبح واغتبقْ، فَقَد صَاننَِي اللـ

ـهُ - لَما)67( دُمتَ لِي، مِن الحَدَثاَنِ

   فلم�ا نكبهم ق�ال: ما دمتُ ولا صانَ�هُ الله من 

الحدث�انِ، ب�ل كمن�تُ لهُ كم�ونَ الأفع�وان في 

مّ. م تلقيته بالسُّ ا قابلني بالشَّ الرّيحان، فلمَّ

التَّخريج: الوافي بالوَفَياَت 164/11.

]31[ 

جناب بن عمْرو السّكونيّ

 قال المَرزُبانيّ: شاعرٌ إسلاميٌّ نزََلَ الكُوفَةَ.

التَّخريج: 

     إكمال الإكمال 134/2، وفي: تهَذيب مُستمَرّ 

الأوهَ�ام 232 : » جَنَ�اب بن عَمْرو السّ�كُوني - 

- وقد ذَكره الآمِ�دِي بالجِيم،  بالجي�م بِغَير شَ�كٍّ

وق�د حكى الخَطِيبُ رَحِمَهُ الل�هُ،، عن المَرزُبانيّ 

ضِ�دَّ مَا قَاله؛ لأن�ه ذكَر هذا الرّجُ�ل في »مُعجَم 

عَرَاء« في حَرف الجِيم«. الشُّ

]32[

د جُنيَد بن مُحَمَّ

عَرَاء «. ذكره المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

التَّخريج: تهَذيب مُستمَرّ الأوهَام 232.

]33[ 

جَوَّاب بن المِسْوَر السّلميّ

 شاعر في أيَّام هشام بن عبد الملك. 

ذكره المَرزُبانيّ.

التَّخري�ج: الإكم�ال 168/2، تهَذيب مُس�تمَرّ 

الأوهَام 246.

)67( في الأصل )ما(، ولا يستقيم بها الوزنُ، ولعلَّ الصّواب 

ما أثبتناهُ .

)68( الحَمَاسَ�ة )عسيلان( 198/2-199، وقد وردت له 

قطعتان، الأولى في س�تة أبيات، يخاطب به�ا عبد الملك بن 

مروان، مطلعها:

أ عبدَ المليك مَا شكرتَ بلَاءَنا 

                    فَكُلْ ِيف رَخَاءِ الأمَْنِ مَا أنَتَْ آكِلُ

 والثانية في ستة أبيات أيضًا، مطلعها:

مَاءِ رِمَاحَناَ صَبغََتْ أمُيَّةُ بالدِّ

                    وطَوَتْ أمُيَّةُ دُونناَ دُنياَهَا

)69( ترَجَمتهُ في: الُمؤتلَِف والُمختلَِف 228-227.

)70( ما بين العضادتين من: الُمؤتلَِف والُمختلَِف 264 .
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التَّخريج: 

الإصَابة 156/2.

]36[ 
أبو مُكْعت الأسديّ الفقعسيّ)71(

    اس�مه الحارث بن عمرو بن الأش�تر بن ثعلبة 

بن حجوان بن فقعس. 

قَدِمَ في وَفدِ بني أس�د على النبّيّ (صلى الله عليه وسلم) وأسلمَ، 

وأنشده)72(: ]المتقارب[

يقولُ أبو مُكْعت صَادِقًا	

عليـكَ السّلامُ أبَاَ القَـاسِمِ

سَـلامُ الإلـهِ وريحـانهُُ

ـائِمِ وروحُ المُصلِّين والصَّ

فما إنْ لأهلِك من غالبٍ

ومـا لســبيلك من قـائمِ

فق�ال(صلى الله عليه وسلم): »يا أبا مكعت. عليكَ السّالمُ تحيةُ 

الموتىَ«)73(.

ولهُ أشعار وأخبار ذكرها المَرزُبانيّ.

التَّخريج:

 منح المدح 83 – 84، وفي220 ترجم له باس�م 

»عرفطة بن نضلة «.

]37[
حِبَّان بن عليّ العنزيّ)74(

قال في أخيه عمرو )مِندَْل()75(: ]الرمل[

عجباً ياَ عَمْرُو مِنْ غَـفلتِـناَ

والمنايـا مُسرعاتٌ عَنقََا

قـاصداتٌ نحَوَنـَا مُسـرِعَةً

يتَـَخَـلَّـلـنَ إلينا الطّرُقَـا

وإذا أذكـرُ فــقدانَ أخِــي

أتقلَّبْ فــي فِرَاشِي أرقَـا

وأخــي أيّ أخٍ مثـل أخــي

قد جَرَى في كلِّ خيرٍ سبقا

التَّخريج:

إكمالُ تهذيب الكَمال 347/3، 359/11، )ولم 

قَا الكتاب إلَى ورودها أول مرَّة(. يشُِر مُحَقِّ

]38[

الحجاج بن يوُسُف الثقّفيّ

�عَرَاء«،  أب�و عبيد الله المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

قال:

   الحجاج بن يوسف بن الحكم بن أبي عقيل بن 

مسعود بن عامر بن معتب بن مالك بن كعب بن 

عمرو بن سعد بن عوف بن قيس، وهو ثقيف بن 

منب�ه بن بكر بن هوازن ب�ن منصور بن عكرمة 

بن خصفة بن سعد بن قيس بن عيلان بن مضر 

له شعرٌ قليل.

   ع�ن أبي عبيد الل�ه المَرزُبانيّ قال في »مُعجَم 

عَرَاء «: كتب إليه عبد الملك بن مروان بأبيات  الشُّ

)71( ترَجَمتُ�ه في: معرف�ة الصّحاب�ة 32/6-33، أس�د 

الغابة 298/5.

)72( ع�دا الأخري في: دي�وان المعان�ي 216/2، المؤتنف 

97/1، معرفة الصّحابة 3/6.

)73( حدي�ث: )عليك السّالم تحية الموتى( في: س�نن أبي 

داود 774/2، سبل الهدَى 522/9.

)74( الك�وفي. توفي س�نة 171هـ. ترَجَمتُ�ه في: الطّبقات 

الكبرى 381/6، ميزان الاعتدال 449/1، الوافي بالوَفَياَت 

219/11، النجّوم الزّاهرة 220/2.

 َ ُّ. توُُِّيف ٍّ، أبَوُ عَبدِْ اللَّهِ الْعَنزَِيُّ الْكُوِيف )75( ه�و: مِندَْلُ بنُْ عَِيل

س�نة 170هـ. ترَجَمتهُ، ومعها الأبيات في: تاريخ الإسالم 

المضيَّ�ة  الجواه�ر  الاعت�دال 180/4،  مي�زان   ،522/4

.181/2
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ينك�ر عليه فيها إس�رافه ف�ي الدّم�اء والأموال، 

اجُ)76(: ]الطويل[ فأجابهَ الحجَّ
إذا أنا لم أطَلبْ رِضَاكَ وأتََّقي)77(

 أذََاكَ، فَيوَمي لا توَُارَى)78( كوَاكِبهُْ

وما لامرئ يعصي الخليفة جُنَّةٌ

 تقَيهِ مِنَ الأمَْرِ الذي هُوَ رَاهِبهُْ

أُسَالِمُ مَن سَالَمْتَ مِن ذي قَرَابةٍَ

وإنِْ لمْ تسَُالِمْهُ فَإِنِّي مُحَارِبهُْ

اجُ فيكَ خَطِيئةًَ إذا قَارَفَ الحَجَّ

 فَقَامَتْ عليهِ في الصّباَحِ نوََادِبهُْ

فِيقَ لِنصُحِهِ إذا أنا لمْ أدُْنِ الشَّ

 وأقُْصِ الذي تسَْري إلِيكَ عَقَارِبهُْ

ءِ عَطِيَّةً وأعُطي المُواسي في البَال

 ترَد الذي ضَاقَتْ عليهِ مَذَاهِبهُْ

فَمَنْ يتََّقي يومي ويرَعَى مَوَدَّتي

هْرُ جَمٌّ عَجَائِبهُْ ويخَشَى غَدي، والدَّ

والامر إليك اليوم ما قلتَ قلتهُُ

ومَا لمْ تقله لمْ أقلْ مَا يقَُارِبهُْ

فَقِفْ بي على حَدِّ الرّضَا، لا أجَُوزهُ

 يدََ الدّهْرِ حتَّى يرُجِعَ الدّرَّ حالبهُْ

وإَّال فَذَرني والأمُور، فَإِنَّني

 رَفِيقٌ شفيقٌ، أحَْكَمَتهُْ تجََارِبهُْ

لهُُ:  قال المَرزُبانيّ: وله أيضًا جوابٌ لعبد الملك أوََّ

]الطويل[

لَعَمْري لقَد جاءَ الرّسُولُ بِكُتبِْكُمْ

 قَراطيس تمُْلَى ثمَُّ تطُوَى فَتطبعُ

كتابٌ أتاني فيهِ لِينٌ وغِلظةٌ

 وذكُِّرْتُ، والذِّكرَى لِذي اللُّبِّ تنَفَعُ

قال: وهي أبياتٌ.

التخربج: 

بغية الطّلب 2085/5.

]40[ 
الحَسنُ بن الحَسنِ الأثرم)79(

     وهذا ه�و المعروفُ بالأثرم، وهو الذي يقولُ 

لأبي بكر بنِ عبد الرّحمن بن الحارث بن هش�ام 
حي�نَ أغَرَى أبو بكر عبدَ المل�ك ]بن مروان[)80( 

بِبنَي هاشم، فيما ذَكَرهُ المَرزُبانيّ:  ]الوافر[

أَال أبلغْ أبَاَ بكَْرٍ رَسُول

فمَا لكَ من منازعةِ الكِرَام

جعلت البحرَ يزَجرُ جَانِباَهُ

إلى... )81( بيض من السّلام

فما لك في النبّوَُّةِ مِنْ نصَِيبٍ

وما لك في الخلافة من كلامِ

التَّخريج: 

التَّراجم السّاقطة من كتاب إكمال تهذيب الكمال 

 .141

]41[

الحَسَن بن زيد بن أبي الحكم السّلوليّ)82( 

)76( ربي�ع الأب�رار 295/3، الحلة السّرياء 32، البداية 

والنهاية 532/12.

)77( ربيع الأبرار: »واجتنب«.

)78( البداية والنهاية: »لا توارت«.

)79( ذك�ره الَمرزُباَن�يّ في: مُعجَ�م الشّ�عَرَاء 422، وذكر 

د ب�ن عبد الرّحم�ن المخزومي،  خلاف�ه مع أبي بك�ر مُحَمَّ

الوارد هنا، الذي كان مع عبد الملك بن مروان, 

)80( الزّيادة منيّ اس�تنادًا إلَى ما سبق؛ لتحريفٍ قبيحٍ في 

الأصل؛ إذ كان: »أغرى أبو بكر بن عبد الملك«.

)81( كلمة ناقصة في الأصل.

)82( تاري�خ بغ�داد 563/8، تاريخ دمش�ق 443/53، 

وجاء اس�مه: »الحسني بن أبي الحكم السّلولي«، وفيهما: 

»قَدِمَ عََىل المهديِّ في بيَعتِهِ لموسَى الهادي وهارون الرّشيد«.
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 ل�هُ مديحٌ في المهديّ، ]فأنش�دهُ الحُسَ�ين)83(: 

)الوافر(

فَهَاك بيَاَعُناَ يــا خَيرَ وَالٍ

 فَقَد جُدنـَـا بهِ لــكَ طَائِعِيناَ

وإن تفعل فأنت لذاك أهَْلٌ

بِحِلمِكَ ياَ بنَ خَيرِ الناّسِ فِيناَ

وعَدلكَُ ياَ بنَ وَارِثِ خَيرِ خَلْقٍ

نبَـيّ اللَّـه خَيرِ المُرسَــلينا

فـإنَّ أبَـَا أبَِيكَ وأنَتَ منـهُ 

هُــوَ العَبَّاس وارثـُهُ يقَينــا

أبَاَنَ بهِ الكِتاَبَ، وذاكَ حَقٌّ 

ولسنــا للكِتـَـابِ مُكذِّبينـَا

بِكُم فَتحََتْ، وأنتمُ غيرُ شَكٍّ

لهَـا بِـالعَدلِ أكَرَمَ خَاتمينــا

فَدُونكََهَا، فَأنَتَ لها مَحَلٌ 

حَباَكَ بهــا إلـهُ العَالمينـا[

 قاله المَرزُبانيّ.

التَّخريج: 

التَّراجم السّاقطة من كتاب إكمال تهذيب الكمال 

.72

]42[ 

الحُسَين بن عبد الله بن عبيد الله بن عَبَّاس 
بن عبد المطّلب المدنيّ)84(

�رَ طَويًا�لً حتَّ�ى جاوزَ      ق�ال المَرزُبان�يّ: عُمِّ

لِ الدّول�ةِ  التسّ�عينَ أوَ قَارَبهََ�ا، ومَ�اتَ ف�ي أوََّ

العَبَّاسيَّة.

  وه�و القائِلُ ف�ي امرَأتَِهِ عَابدة بنتِ س�عيدِ بنِ 

�د بنِ عبدِ الل�ه بن عَمْرِو ب�ن العاصي)85(:  مُحَمَّ

)الطويل(

أَ عَابِدَ حُيِّيتمُْ على النأّيِ عابدا

وأسقاكِ ربِّي المسبلاتِ الرّوَاعدَا

أَ عَابِدَ ما شَمْسُ النهّارِ إذا بدََتْ

ا بيَنَ عَينيكِ عَابِدَا بأحسن مِمَّ

ومَا أنَت إَّال دُميةٌَ في كَنِيسَةٍ

يظلُّ لها البِطريقُ بِاللَّيلِ سَاجِدَا

التَّخريج: 

التَّراجم السّاقطة من كتاب إكمال تهذيب الكمال 152.

]43[
حُكَيمُْ بن مُعَيَّةَ الرّبعَِيّ)86(

 شاعرٌ قَيَّدهُ المَرزُبانيّ في »مُعجَمه«.

التَّخريج:

تبصير المنتبه 448/1، تاج العروس 293/14.

]44[ 

حميد بن سليمان بن حفص بن عبد الله 

بن أبي جهم بن حذيفة بن غانم بن عامر 

)83( ما بين العضادتين من المصدرَين، وينُظر: شعر بني 

سلول 188-187.

َ س�نة 141هـ. ترَجَمتُ�ه في: الأغاني 45/12،  )84( توُُِّيف

الجرح والتعديل 57/3، تهذيب الكمال 6/ 383، تهذيب 

التهّذيب 2/ 341، تقريب التهّذيب 167/1.

)85( الأبي�ات في: نس�ب قريش 32- 33، جَمهَرَة نس�ب 

قري�ش 129/2، عدا الأخير، الأغان�ي 44/12، التبّيين في 

أنساب القرشيين 136.

)86( راجز إسالميّ من بني ربيعة بن مالك بن زيد مناة 

اج. فرحة الأديب 153، خزانة  من تميم. كان في زمن الحجَّ

الأدب 64/5. له في: لسان العرب )كلع( 313/8: ]الرجز[

ُ وَرَعْ يؤَُولهُــا تِرْعِيةٌ غَْري

اً وََال ضَــرَعْ                              ليسَ بِفَـانٍ كِبَر

ترَى بِرِجْلَيهِْ شُقُوقاً ِيف كَلَعْ

                              مِنْ بارِئٍ حِيصَ، ودامٍ مُنسَْلِعْ

ورج�ز آخر ل�ه على قافي�ة ال�رّاء في: المقاص�د النحّويَّة 

.2114/4



157 المورد - العدد الرابع - المجلد الحادي والخمسون -2024المورد - العدد  الرابع - المجلد الحادي والخمسون -2024

القرشي العدوي الجهميّ

حج�ازي، نش�أ بالع�راق، وروى ع�ن الواقديّ 

وغي�ره، وعُنِيَ بِعِلم النسَّ�بِ حت�ى صار يعُرف 

بالنسابة. 

عَرَاء: قال المَرزُبانيّ في مُعجَم الشُّ

اءً، وقال:........... كان خبيثَ اللسان هجَّ

التَّخريج:

لسان الميزان 355/1، طبقات النسّّابين 40.

]45[ 

حنظلة بن فاتك الأسديّ

أخو خريم.

�عَرَاء «، وقال:  ذك�ره المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

مخضرم، وذَكَرَ لَهُ في فرسِهِ)87(: ]الوافر[

جَزَتنِي أمَسِ حَزمَةُ سَعيَ صِدقٍ

وَمَا أقَفَيتهَُا دُونَ العِياَلِ

  التَّخريج: 

الإصابة 183/2، ولم يرد فيه البيت. 

]46[ 

خارجة بن حصن بن حذيفة بن بدر

ق�ال المَرزُبان�يّ: هو مخضرمٌ، وأنش�د له أبياتاً 

قالها في الجاهلية يفتخرُ بها على الطّائيين يوم 

عوارض، وذكر أنََّ زيدَ الخَيل أجََابهَُ عنها.

التَّخريج: 

الإصَابة 222/2.

]47[

يبْانيّ  خالدُ بنُ حقّ الشَّ

قال في قَتلِْ كس�رَى عَلَى يدََيْ ابنِْهِ شِيرَوَيهِْ:)88( 

]الوافر[

ْ ياَ أمَُّ عَمْرٍو لا تلَوُمِي أَال

وأبَقِْي، إنَِّمَا ذَا الناّسُ هَامُ

فإنَّ الكنزَ أعيــاني قديمًــا

ي غُلامُ ولــمْ أقُتِرْ لـدُنْ أنَّـِ

وإنَّ ملامـةً لكِ شُـحُّ سَــوءٍ	

يوُافـي كُلَّمَـا اختطَّ الظَّلامُ

أَ لَومًــا كُلَّمَـا أهلكتُ شـيئاً	

ــا الدّهْرُ هِندُ فـلا يلُامُ وأمََّ

كِ هــل رَأيَتِ أبَـا قُبيسٍ أجَِدَّ

أطَ�الَ حَياتَ�هُ النعّْ�مُ الركّـ�ام؟ُ

ولا كــانَ ينُكي مِــن عَـدُوٍّ

ويسَقيهِ معَ الظَّفَرِ الغَمَامُ

بنَـَى بــالغَمْرِ أكَْبدََ مُكفَهِرًّا

يغَُرِّدُ في جَوانِبِهِ الحَمَــامُ

وآخَـرُ بـالعُذَيبِ لــهُ دُروبٌ	

يشُيِّدُها حُصُوناً مــا ترُامُ

ـمَـهُ بنَوُهُ وَكِسْرَى إذْ تـَقَـسَّ

بِأسَْياَفٍ كَمَا اقْتسُِمَ اللِّحَامُ 
ضَتِ المَنوُنُ لهُ بيوَْمٍ)89( تمََخَّ

)88( الصّح�اح 1105/3، السّرية النبّوي�ة لاب�ن كثير 

49/1، الرّوض الأنُفُ 146/1 .     

والأخريان، م�ع ثلاث�ة قبلهما في: لس�ان الع�رب )كثر( 

131/5، والأخري فق�ط من غيِر عَ�زوٍ في: إصلاح المنطق 

البلاغ�ة 198،  اللُّغَ�ة 608/1، أس�اس  324، جَمهَ�رَة 

لس�ان الع�رب )مخ�ض( 230/7، )حم�ل( 177/11، 

)منن(471/13 .

ضت له المنون بيوم إذا مات«. )89( أساس البلاغة: »تمخَّ

)87( البيت في: الحلبة في أس�ماء الخيل 33، أنساب الخيل 

36، نثر الدرّ 265/6، لسان العرب )حزم( 863/2، تاج 

العروس )حزم( 479/31 .
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أنَـَى، ولكُلِّ حَـامِلَةٍ تِمَـامُ

التَّخريج: 

   العب�اب الزّاخ�ر )مخ�ض( 512/8، وفي�ه:  

د بن عِمْرانَ بنِ مُوسَى  »أنَشَْ�دَ أبَو عُبيَدِْ الله مُحَمَّ

المَرزُبانيّ في ترَْجَمَتيَ خالد بن حق الش�يباني 

وسَ�هْمِ ب�نِ خالد ب�ن عبد الل�ه الش�يبانيّ على 

الش�ك«، تاج العروس )مخ�ض(، وفيه:  »هكذا 

أنَشَْدَ... في ترَْجَمَتيَهْما «.

]48[ 

خالد بن عروة بن الورد العبسيّ

�عَرَاء «، وأنشد  ذكره المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

له:)90( ]الوافر[

وكان أخِي إذا مَا عُدَّ مَالِي

وكُنتُ عِياَلهُ دُونَ العِياَلِ

فإنِّي لا أجَُازِيهِ بِوفــرِي

لِنسَلٍ أصَبحَُوا فِي قلِّ مَالِي

التَّخريج:

الإصابة 355/2.

]49[

خالد بن مِهْرَانَ الحذَّاء، أبو المنازل 

البصري)91( 

�عَرَاء«: كان  ق�ال المَرزُبان�يّ ف�ي »مُعجَ�م الشُّ

يناقِضُ م�روانَ بنَ أبي الجنوب بن أبي حفصة، 

فيما كان انجذابه إلَى الرّسول)صلى الله عليه وسلم(.

التَّخريج:

إكمال تهذيب الكمال 153/4.

]50[

خالد بن الوليد بن المغيرة المخزوميّ

�ا رأىَ خالد بني  ف�ي »مُعجَ�م « المَرزُبان�يّ: لمَّ

حنيفة باليمامة سَلُّوا سُيوُفَهم قَالَ)92(: ]مشطور 

الرّجز[

يوُفِ المُبرَقَـهْ لا ترُعِبوُنـَا بِالسُّ

إنَّ السّهَامَ بِالرَّدَى مُفَوَّقَهْ

والحَربُ وَرهَاءُ العِقَالِ مُطلقَهْ

وخَـالدٌ مِن دِينِهِ على ثِقَهْ

لا ذَهَـبَ ينُجيكــم ولا رِقَـهْ

ولا لدنيـا حـاجز ولا مقَهْ

ةِ:  وله ف�ي طيئ، وكان�تْ تقُات�لُ مَعَهُ في ال�رّدَّ

]الطويل[

جزَى الله عَنَّا طَيِّئاً في دِياَرِهَـا

 بِمُعترََكِ الأبَطَالِ خـير جَزَاءِ

همُ أهل راياتِ السّمَاحَةِ والنَّدَى

 إذا ما الصّباَ ألَوَتْ بِكُلِّ خباءِ

همُ ضَرَبوُا قيسًا على الدّينِ بعد ما

 أجابوا منــادي ظلَّةِ بِعَمَـاءِ

التَّخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 157/4.

]51[

خالد بن يزيد بن معاوية بن أبي سفيان

في »كت�اب « المَرزُبانيّ: وهو القائل في زوجته 
)90( ربي�ع الأبرار 412/1 ليزيد ب�ن خالد بن عروة بن 

الورد العبسّي.

َ س�نة 141ه�ـ. ترَجَمتُ�ه في: الطّبقات الكبرى  )91( توُُِّيف

 ،260/13 بالوَفَيَ�ات  ال�وافي   ،501 المع�ارف   ،269/7

تقريب التهّذيب 191/1، شذرات الذهب 195/2.

)92( الأش�طار عدا الأخير في: كت�اب الرّدَّة 123/1، ربيع 

الأبرار 119/4. والأوَّلان في: البصائر والذخائر 98/9.
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رمل�ة ابن�ة الزّبير بن الع�وام، وأمّه�ا كلبية)93(: 

]الطويل[

أحبُّ بني العوَّام طُرًّا لِحُبِّهَا

 ومِن أجَلها أحَببَتُ أخَوَالَهَا كَلْباَ

وما ذكرتْ عندي لها من سمية

 فتملك عين من مساربها غربا

تجَُولُ خَلاخيلُ النسَّاءِ، ولا أرَى

 لِرَملَةَ خَلْخَاًال يجَُولُ ولا قُلْباَ

ري فَإِنْ تسَْلمي نسَْلَمْ، وإنْ تتَنَصََّ

 يخَطُّ رجالٌ بينَ أعَينُِهِمْ صلبا

التَّخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 162/4.

]52[ 

خراشة بن عمرو العبسيّ)94(  

شاعر جاهلي.

ذكره المَرزُبانيّ.

 التَّخريج:

 الإكمال لابن ماكولا 139/3.

]53[
خرقة بن نباتة الكلبيّ)95(

.... ق�ال قرأت بخ�ط أبي عبيد الل�ه المَرزُبانيّ، 

وحدثني علي بن المحسن عنه قالَ: 

   خرقة بن ش�عاث، وشعاث أمه، وأبوه نباتة بن 

الزّند بن عمرو بن عبد مناة من كلب.

يقولُ لحربِ بنِ يزيد بنِ مُعاوية: ]الطويل[

كأنَِّي ونِضْوي عِندَ حَربِ بنِ خَالِدٍ 

 مِنَ الجُوعِ ذِئباَ قَفْرَةٍ عَلِزَانِ)96( 

وباتتَ علينا جفوةٌ ما نحُبُّها

 وبِتناَ نقُاسي ليلةً كَثمََانِ 

 ولهُ يفخرُ: ]الوافر[

وأرَهَبناَ الخَلِيفَةَ، واسْتمََرَّتْ

 وُجُوهُ الأرَضِ تعَتصَِبُ اعتصَاباَ 

وقَتَّلْناَ القَبائلَ مِن عُلَيمٍْ 

 وبيََّحَناَ قَناَفَةَ والرِّباباَ

التَّخريج: 

تاري�خ مدينة دمش�ق 332/16، وف�ي بدايته:  

»ش�اعرٌ قَ�دِمَ على ح�رب بن خالد ب�ن يزيد بن 

معاوية دمشق، فَجَفَاهُ حربٌ فَهَجَاهُ «.

]54[

الخَزْرَجُ بنُ عَوْفِ بن جَميلِ بنِ مُعاوِيةََ بن 

مالك بن خَفَاجَةَ

د بنُ عِمْرانَ بنِ مُوسَ�ى  ق�ال أبو عُبيْ�دِ الله مُحَمَّ

المَرزُبانيّ: 

قال الخَزْرَجُ بنُ عَ�وْفِ بن جَميلِ بنِ مُعاوِيةََ بن 

)93( الكامل في اللُّغَة والأدب 274/1، الحَمَاسَ�ة المغربية 

968/2، مثري العزم 408-409، كن�ز الكتَّاب 593/2، 

الفري�د  ال�در  ل في:  الق�رشّي 308-309. والأوَّ حَمَاسَ�ة 

.175/2

)94( الأعالم 303/2. ل�هُ قصيدة لامِيَّ�ة في: المفضليات 

404، ورائيَّة في: العقد الفريد 26/6.

)95( ترَجَمتُ�ه وأخباره -م�ع النتّفتين هن�ا- في: الُمؤتلَِف 

والُمختلَِ�ف 103، مُعجَم الأدب�اء 1246/3-1249، وفيه: 

»مات سنة خمس عشرة ومئة«.

)96( النضّْ�وُ: الَمهْ�زُولُ مِنَ الإبِِلِ وغيرهِ�ا، وَِيف الإبِِلِ أكَْثرَ، 

وَهُوَ الَّذِي أهَْزلَه السّفَرُ وأذَْهَبَ لَحْمَهُ. تاج العروس )نضو( 

ةٌ وهَلَعٌ وضَجَرٌ واضْطِراب وشِبهُْ  98/40. العَلَزُ: قَلَقٌ وخِفَّ

رِعْدَةٍ. المصدر نفسه )علز( 242/15.
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مالك بن خَفَاجَةَ:)97( ]الكامل[

سَفَرَتْ فقُلْتُ لَهَا: هَجٍ فتبَرَْقَعَتْ	
فذَكَرْتُ حين تبَرَْقَعَتْ ضَبَّارَا)98(

ينَتْ لترَُوعَنِي بجَمَالِها وتزََّ

فكأنََّمَا كُسِيَ الحِمارُ خِمَارَا

فخَرَجْتُ أعْثرُُ في قَوادِمِ جُبَّتِي

لَوْلاَ الحَياَءُ أطَرْتهُا إحْضارَا

التَّخريج:

العب�اب الزّاخر )هب�ر( 23/6، ت�اج العروس: 

)ضبر(. 

]55[

خزيمة بن ثابت بن الفاكه بن ثعلبة بن 
ساعدة الأنصاريّ)99(

قال خزيمة بن ثابت ذو الشهادتين، فيما أنشده 

المَرزُبانيّ: ]البسيط[

مَا كُنتُ أحَسَبُ هذا الأمَرَ مُنصَرِفًا

عَن هَاشِمٍ ثمَُّ مِنهَا عَن أبَي حَسَنِ

لَ مَنْ صَلَّى لِقِبلَتِهِمْ أَ ليسَ أوََّ

ننَِ؟  وأعَلَمَ الناّسِ بِالفُرقَانِ والسُّ

التَّخريج:

 إكم�ال تهذي�ب الكم�ال 339/9-340 )ف�ي 

ترجمة علي بن أبي طالب عليه السّلام(.

]56[

الخليل بن أحمد الفراهيدي الأزدي

قال المَرزُبانيّ في كتاب »المُعجَم «: أمه عنكشة.

اد أه�ل البصرة،  وكان م�ن عقلاء الرّج�ال وزُهَّ

وذوي الفضل والورع منهم، وتنَبََّهَ بِحُسنِ فِطنتَِهِ 

عرِ والعِلْمِ بالعَرَبيَّة  مِن أمَرِ العَرُوضِ وأوَزَانِ الشِّ

والأبَني�ة وترَكي�بِ الحُ�رُوفِ بعَضها من بعض، 

على ما ل�م يتَنَبََّه عليه أحدٌ قبل�ه، ولم يبلغه فيهِ 

مَنْ بعَدهُ، وهو حكيمُ الِإسلامِ غيرَ مُدافَع، لا يعُلم 

أنََّهُ اجتمعَ لأحََدٍ مِن أهل الإسلامِ مِن حُسْنِ الفَهْمِ 

ةِ القَريحَةِ  �ةِ الفِطنَ�ةِ وذكاءِ القَل�بِ وحِ�دَّ وصحَّ

ونفََاذِ البصَِيرَةِ ونزََاهَةِ النفّْسِ مَا اجتمعَ لهُ.

ا  وكانَ صَاح�بَ س�ليمان بن حبي�ب المهلبيّ لمَّ

تقََلَّدَ الأهَوَازَ، فلمْ يحَمدْ أمرهُ، فَرَجَعَ إلَى البصرة 

وقالَ)100(: ]البسيط[

أبَلغْ سُليمانَ أنَِّي عَنهُ في سَعَةٍ

 وفي غِنىً، غَيرَ أنَِّي لَسْتُ ذا مَالٍ

ا أبَدعََ فيهِ قَولهُُ)101(:  ]المتقارب[ وممَّ

ـاك لـم يخُلَقَــا لِلنَّدَى كفَّ

 ولــمْ يكَُ بخُلهُُمَا بِدْعَهْ

فَكَفٌّ عَنِ الخَيرِ مَقبوُضَةٌ

 كمَـا نقُِصَتْ مِئةٌَ تِسعَهْ

فِهَــا ثةَُ آَال وكَــفٌّ ثـَـَال

 وتِسْع مِئِيهَا لهَا شِرْعَهْ

)97( للح�ارث بن الخزرج الخفاج�ي في: الذيل والتكملة 

والصّلة 507/1، لسان العرب 4161/6.

    والأول فقط من غير عزو في: الفرق للسّجس�تانيّ 258، 

تهذي�ب اللُّغَ�ة 228/5، مجمل اللُّغَ�ة 890/1، مقاييس 

اللُّغَ�ة 7/6، الصّحاح 349/1، 850/2، الُمحكم والُمحيط 

�ص 294/2، 461/4،  الأعظ�م 87/4، 193/8، الُمخصَّ

الُمفصل في صنعة الإعراب 208 .

)98( ضبَّار: اسم كلب .

)99( ترَجَمتُ�ه في: الطّبقات الكبرى 378/4، الاس�تيعاب 

448/2، الإصاب�ة 239/2-240، سري أعالم النبّالء 

485/2-486، شذرات الذهب 213/1.

)100( عشرة شعراء مقلُّون 233.

)101( عشرة شعراء مقلُّون 230-229.
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ق�ال: لأنَّ�هُ وَصَ�فَ انقِباَضَ اليَ�دِ بِحَالَتيَ�نِ مِنَ 

الحِسَ�ابِ مُختلَِفَتيَنِْ في العَدَدِ مُتش�اكلتين في 

الصّورَةِ.

وفي قول المَرزُبانيّ: لا يعُرَفُ في نسََ�بهِ الأقَرَبِ 

زيادةٌ على أبَِيهِ.

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 221/4، 222.

]57[

الخليل بن جماعة المصريّ الجُلاهقي

نس�بةً إلَ�ى الرّمي بقوسِ البن�دق. كان في زمن 

هارون الرّشيد.

�عَرَاء   أورد له ابن المرزبان)102( في »مُعجَم الشُّ

«: )السريع(

تفاحةٌ من عند تفاحةٍ

قد أوُْدِعَتْ مِسْكًا نواحيها

بِتُّ أنُاَجِيهَا بِعَينِ الهَوَى

طورًا، وأخشَى مِنْ تجَنِّيها

فلو تراني واحتفالي بها

كأنَّ مَنْ أرسلها فيها

التَّخريج: 

الوافي بالوَفَياَت 369/13.

]58[ 

خَوَّاتُ بنُ جُبيَر بن النعّمان بن أمية بن 

امرئ القيس بن ثعلبة بن عمرو بن عوف 
بن مالك بن الأوَس الأنصاريّ)103(

قال المَرزُبانيّ: مات س�نة اثنتي�ن وأربعين في 

أول أيَّ�ام معاوي�ة، ول�هُ مَ�عَ ذَاتِ النحّييَنِْ)104( 

]خب�رٌ[ معروفٌ، وفيها يقولُ ف�ي الجاهلية مِن 

أبَياَتٍ)105(: ]الطويل[

  وذَاتِ عِياَلٍ وَاثِقِينَ بِعَقْلِهَا

التَّخريج: 

  إكمال تهذيب الكمال 228/4، الإصَابة 346/2 

– 347، وفيه فقط: »قال المَرزُبانيّ: مات س�نة 

اثنتين وأربعين «.

]59[

ذوُ الخرق الطّهويّ)106( 

اسْ�مُهُ دِيناَر، وَيقَُال: شمير، وَيقَُال: قرط، واسْمُ 

ل. ذكرهُ المَرزُبانيّ. أبَِيه: هَِال

التَّخريج: 

نزهة الألباب في الألقاب 286/1.

)103( ترَجَمتهُ في: أس�د الغابة 625/1-626، ش�ذرات 

الذهب 120/1.

)104( ه�ي امرأة من بني تيم الل�ه بن ثعلبة، كانت تبيع 

السّ�منَ في الجاهلي�ة، وترضب العربُ المثل به�ا فتقول: 

أش�غل من ذات النحّيين. ينظ�ر: مجمع الأمثال 376/1-

.377

)105( ينُظر: تهذيب اللُّغَة 164/5، الصّحاح 2504/6-

2505، رسائل في اللُّغَة 128-129، لسان العرب )نحي( 

312/15، ت�اج الع�روس )نح�ي( 49/40، زه�ر الأكم 

.233/3

يَ ذا الخرق لأن�ه كان يجعل  )106( ش�اعرٌ جاهلي. سُ�مِّ

على إبله خِرَقًا وَسِ�خَةً وريشً�ا؛ ليصرف بذلك عنها العين. 

ترَجَمتهُ في: الُمؤتلَِف والُمختلَِف 172، النوّادر في اللُّغَة 275.

)102( ه�و: أبو عبيد الله المرزبان�يّ، تحديدًا، الذي ينقل 

د بن س�هل الكرخيّ  ، لا: ابن المرزبان، مُحَمَّ منهُ الصّف�ديُّ

المع�روف بالباح�ث ع�ن مُعت�اصِ العِل�م )ت 322هـ(. 

د بن زياد الحارثيّ، وكذلك  وس�يأتي أيضًا في ترجمة: مُحَمَّ

د بن خلف بن المرزبان الديمرتيّ )ت 309هـ(. ليس: مُحَمَّ
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]60[
ذؤُيب بن حبيب الخزاعيّ)107(

أنشد له المَرزُبانيّ في »مُعجَمه «: ]الطويل[

ترَكَتَ كلامَ الناّسِ يا صَاحِ جانباً

وجِئتَ بتطويلِ، ترُى أيش ينفعُ؟

أ ليسَ عَجِيباً أنْ تكَُونَ مُجَانباً

عِيهِ؟ ما كذا الناّسُ تصَنعَُ  لِمَا تدََّ

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 398/4.

]61[ 

راشد بن عبد ربَّه السّلَمِيّ

عَرَاء «: كان اسمه  قال المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

اهُ النبّي صلى الله عليه وسلم راشدًا. غويًّا، فَسَمَّ

وهو صاحبُ البيتِ المَشهُورِ)108(:  )الطويل(

فَألَقَتْ عَصَاهَا واستقََرَّ بِهَا النوَّى

كمَا قَرَّ عَيناً بِالإيِاَبِ المُسَافِرُ

  كان عن�د الصّن�م يومًا، إذ أقَبلَ ثعلبَُ�ان، فَرَفَعَ 

أحدُهما)109( رِجلَهُ فَبالَ على الصّنمَِ، وكانَ سادنه 

غاوي بن ظالم فَأنَشَدَ)110(: )الطويل(

أ رَبٌّ يبَوُلُ الثعّلبُاَنُ بِرَأسِْهِ؟

لقَد هَانَ مَنْ بالتّ عَلَيهِ الثعَّالِبُ

ثم كَسَرَ الصّنمََ، وأتى النبّيَّ )صلى الله عليه وسلم( فقال له: »أنتَ 

راشدُ بنُ عبد الله «.

التَّخريج: 

الإصَابة 434/2.

]62[
رشيد بن منصور الباخرزيّ)111(

عَرَاء « تأليف المَرزُبانيّ:        في كتابِ »مُعجَم الشُّ

ذِكْرُ أبي منصور رش�يد بن منصور الباخرزي، 

وأبي�اتٌ له قَضَى فيه�ا بالع�دل والتوحيد، ورَدَّ 

ةِ والحَشَويَّة)112(، وهي: )الخفيف( على العَامَّ

)107( ترَجَمتهُ في: الاس�تيعاب 465/2، إمتاع الأس�ماع 

245/7، الأعلام 9/3 .

)108( ل�ه في: العق�د الفريد 136/6، وفي: لس�ان العرب 

)عص�ا(: »وقال ابن بري: ه�ذا البيَتُ لعبدِ رَبِّه السّ�لميّ، 

ويقُال لسُلَيمْ بن ثمُامَة الحَنفَي«.

رِ بن حمار البارقيّ في: ش�عره 52، ضمن       والبيت لِمُعَقِّ

قصي�دةٍ. ولأحم�ر ب�ن س�الم المزن�ي في: بهج�ة المجالس 

228/1، ولمضرس بن الرّبعي بن لقيط الأسديّ في: البيان 

والتبيين 40/3، وأخلَّ به شعره، ولم يشَُر إلَى هذا في شِعر 

ر. معقِّ

)109( نزهةُ الأنفُ�سِ وروضةُ المجلس 308، نهاية الأرب 

24/18، السّرية النبّوي�ة لابن كثري 374/1، 177/4، 

س�بل اله�دى 216/2، 346/6، 458/9، الخصائ�ص 

الكبرى 51/2 . 

     والبي�ت للعباس ب�ن مرداس في: ملح�ق ديوانه 167، 

وللعب�اس أو أبي ذر الغفاري في: لس�ان الع�رب )ثعلب( 

يف الرّضي  237/1 . ومن غير عزوٍ في: مختصر أمثال الشّر

37، )من دون إش�ارة في التحّقيقِ إلَى نِسبتَهِ(، المجموع في 

الآداب والحكم 391، ولم ينس�بهُ محققهُ – أيضًا- إلَى أيِّ 

شاعرٍ.

)110( الصّحيح: »ثعُلبُان«، بضمِّ الثاّء، وهو ذَكَرُ الثعّالب، 

وليس بفتح الثاّء، مثل: الأفُْعُوَانُ: ذَكَرُ الأفََاعِي، والعُقْرُباَنُ: 

ذَكَرُ العَقَارِبِ. والبيتُ التاّلي دليلٌ على هذا، وش�اهدٌ دقيق. 

وينُظر: تاج العروس )ثعلب( 90/2. 

د بن       )111( وَرَدَ اس�مُهُ بصيغ�ة: أب�ي منص�ور مُحَمَّ

إبراهيم الباخ�رزيّ في: مُعجَم الشّ�عَرَاء 428/1 - 429، 

فضًا�لً عن التسّ�مية أعاله الت�ي أوردها الباخ�رزيّ )ت 

467ه�ـ( وأثارتِ اس�تغرابه )دمية القرص 1209/2(، 

دون 135 – 136،  وكذلك وردَ بالصيغ�ة الثاّنية في: الُمحَمَّ

ال�وافي بالوَفَياَت 340/1، ومؤلِّف�ا هذينِ الكتابين )ناقلان 

أمين�ان( لكتاب الَمرزُباَن�يّ لكنَّهما لا يذكران�ه!!، وينُظر: 

ة اليتيمة 235/1 . تتَِمَّ

)112( الحشوية: من الحَشْوِ، عامة الناّس.
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أحمدُ اللــهَ حمدَ غيـر سَـؤومِ

عددَ القَطْرِ والحَصَــى والنُّجُومِ

وعلــيهِ توََكُّلــي، وإلــيهِ

رغبتــي، لا إلَــى الحقيرِ اللئيمِ

أنَعَمَ المُفضِلُ الوَهوبُ على الناّ

سِ جَميعًا؛ حَديثِهَــا والقَديــمِ

وهدى الشيب والشباب صراطًا

مستقيمًا، والخير في المستقيمِ

كَلَّفَ الخَلْقَ دُونَ مـا يسَتطيعو

نَ، ولَــمْ يرَضَ غيرَ دينٍ قويــمِ

ـا يضيفو جلَّ رَبُّ السّمــاءِ عَمَّ

ِـن القَبيحِ الذَّميــمِ نَ إلِــيهِ مـ

التَّخريج: 

دمية القصر 1208/2.

]63[

الزبير بن بكار بن عبد الله بن مصعب بن 
ثابت بن عبد الله بن الزّبير)113(

قال المَرزُبانيّ في »مُعجَمه «: 

بهُُ،  هُ المتوكلُ إلَ�ى المُعتزَِّ يؤَُدِّ قَدِمَ العَس�كَرَ فَضَمَّ

وه�و راوية للآثار وغيره�ا، وهو القائل للفتح بن 

خاقان، وقد رُوِياَ لِغَيرهِ)114(: ]الكامل[

ببَِ الضّعِيفِ وَإنَِّمَا ما أنَتَ بِالسَّ

 نجُْحُ الأمُُورِ بِقُوَّةِ الأسَباَبِ

فَاليوَمَ حَــاجَتنُاَ إلِيكَ، وإنَّمَـا

 يدُعَى الطّبِيبُ لِسَاعَةِ الأوَصَابِ

وهو القائل أيضًا)115(: ]الكامل[

لُ الصّبرِ عَفُّ الصّباَ، مُتجََمِّ

يرَجُو عَوَاقِبَ دَولَةَ الدّهْرِ

جَعَلَ المُنىَ سَببَاً لِرَاحَتِهِ

 فِيمَا يسَُكِّنُ لَوعَةَ الصّدرِ

حَتَّى إذِا مَا الفِكْرُ رَاجَعَهُ

نِ الهَجْرِ  قَطَعَ المنىَ بِتيَقَُّ

فَشَكَا الضّمْيرُ إلَى جَوَانِحِهِ

 بعَضَ الذي يلَقَى مِنَ الفِكْرِ

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 41-40/5

]64[ 

زَرْنبَُ بنُْ أبَِي جُرْثوُم 

 شَاعِرٌ جَاهِلِيّ

 ذَكَره المَرزُبانيّ.

 التَّخريج:

 تاج العروس: زرنب 15/3.

]65[
زياد الأعَجَم)116(

قال المَرزُبانيّ: زياد بن سلم، أحد بني عامر بن 

الحارث بن عمرو بن وديعة بن لكيد بن أفصَى.

)113( تُ�وِّيف س�نة 256ه�ـ. ترَجَمتهُ في: مُعجَ�م الأدباء 

1322/3- 1326، وَفَيَ�ات الأعيان 311/2، بغية الطّلب 

 ،188-187/14 بالوَفَيَ�ات  ال�وافي   ،3752-3747/8

ش�ذرات الذهب 133/2، الأعلام 42/3، مقدمة: جَمهَرَة 

نسب قريش وأخبارها- بتحقيقنا- 9/1 – 12.

)114( ش�عر الزّبير بن ب�كار )في مقدِّمة: جَمهَرَة نس�ب 

قريش( 20/1.

 ونسُِ�با في: مُعجَم الشّ�عَرَاء 480-481، ال�وافي بالوَفَياَت 

د بن أحمد بن سلمان العمروانيِّ  34/2 إلى: أبي عمرو مُحَمَّ

الرّاوية. 

مةِ: جَمهَرَة نس�ب  )115( ش�عر الزّبير بن ب�كار )في مقدِّ

قريش( 20/1 .

َ في  )116( أب�و أمامة العبديّ، مولى بن�ي عبد القيس. توُُِّيف

َّهُ أنَّ ورد  خراسان سنة 100هـ. الأعلام 54/2. مُلاحَظَةِ أنَ

اس�م أبيه أيضًا »سليم، وقيل س�ليمان، وقيل جابر، وقيل 

سلمى«، ولم يرد بصيغة »سلم« إَّال هنا. ترَجَمتهُ في: الشّعر 

-1392/3 الأدب�اء  مُعجَ�م   ،424-421/1 �عَرَاء  والشُّ

بالوَفَيَ�ات  ال�وافي   ،31-29/2 الوَفَيَ�ات  ف�وات   ،1330

.245-244/14



المورد - العدد الرابع - المجلد الحادي والخمسون -2024المورد - العدد  الرابع - المجلد الحادي والخمسون -1642024

مولده ومنشؤه بِسيفِ البحَرِ مِن أرَضِ فَارس.

اءً، قَليلَ  يَ الأعجم لبيتٍ قَالَهُ)117(، وكان هجَّ سُ�مِّ

ةٌ، وكان  المَدحِ للمُلوُكِ، وهو فَصِيحٌ، وشِعرهُ حُجَّ

يلبسُ قباءَ ديباجٍ تشََبُّهًا بالعَجَمِ.

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 111/5.

]66[

زُهَيرْ بن مَسْعُود بن سُلَيمَْان بن ربيعَة 

الضّبِّيّ

 فارس العرقة.

عَرَاء «. ذكره المَرزُبانيّ في »مُعجَم الشُّ

التَّخريج: 

نزهة الألباب في الألقاب 64/2.

]67[

زيد بن علي بن الحُسَين بن علي بن أبي 

طالب

أنش�د ل�ه المَرزُبان�يّ ف�ي »المُعجَ�م«، يوُصي 

وَلَدهُ)118(: ]الكامل[

ا أفُْقدَنَّ فَــَال تكَُنْ أَ بنُيََّ أمَّ

 دَنِـسَ الفعَـالِ مُبيَضَ الأثَــوابِ

واحذَرْ مُصَاحَبةََ اللِّئاَمِ، فَرُبَّما

 أرَدَى الكَريمَ)119( فسولةُ الأصحَابِ

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 165/5.

]68[

سالم بن أيُّوب المدينيّ

]قال[ في مالك بن أنس. عزاه المَرزُبانيّ لس�الم 

بن أيوب المدينيّ: ]الطويل[

ألا قلْ لِقَوم سَرَّهُم فَقدُ مالكٍ:

 الانَ فَقَدناَ العِلمَ، إذِْ مَاتَ مَالِكُ

وما لي لا أبَكي على فَقْدِ مَالِكٍ

 إذا عزَّ مَفقُودٌ مِنَ الناّسِ هَالِكُ

وما لي لا أبَكي عليهِ وقد بكََتْ

وَابِكُ  عليه الثرّيَّا والنُّجُومُ الشَّ

حلفتُ بِمَا أهَْدَتْ قريش وهَلَّلَتْ

 صَبِيحَةَ عَشْرٍ حَيثُ تقُضَى المَناَسِكُ

لَنِعمَ وعاءُ العِلْمِ والفِقهِ مالكٌ
 إذا اشْتبَهََتْ أعَجَازُ أمَْرٍ وحَارِكُ )120( 

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 29/11.

]69[

سراقة بن مالك بن جُعشُم بن مالك بن 

عمرو المدلجيّ)121( 

ا رجعَ س�راقة مِ�ن خُرُوجِهِ  ق�ال المَرزُبانيّ: لمَّ

لِيَ�رُدَّ النبّ�يَّ صلى الله عليه وآله وس�لَّم قال أبو 

)117( المع�روفُ أنَّ س�بب ذلك يعودُ لِلكُن�ةٍ كانت فيهِ أو 

عُجمة .

)118( العزلة 50، تاريخ دمش�ق 227/64، بغية الطّلب 

. 4043/9

)119( تاريخ دمشق: »شين الكريم«. بغية الطّلب: »يردي 

الكرام«.

)120( في الأصل: »وجاءوك«، والصواب ما أثبتناهُ.

فٌ  ِ   الح�اركُ: أعََىل الكاهِلِ من الفَرَسِ وَقيل: هُوَ عَظْمٌ مُشْر

من جانِبيَهِ. تاج العروس 110/27.

)121( توفي سنة 24هـ . ترَجَمتهُ في: الاستيعاب 580/2-

581، الوافي بالوَفَياَت 131-130/15.
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جهل)122(: ]الطويل[

بني مدلج إنِِّي أخََافُ سَفِيهَكُم

د  سُرَاقَةَ يسَتغَوي)123( بِنصَرِ مُحَمَّ

قَ شَمْلَكُمْ عليكم بهِ أَّال يفَُرِّ

 فيصبح شتَّى بعَدَ عِزٍّ وسُؤددِ

أجابه سراقة: ]الطويل[

أبا حكَمٍ والله لو كنتَ شَاهِدًا

لأمر جَوادي، إذِ تسَُوخُ قَوَائِمُهْ

دا عَلمتَ ولمْ تشككْ بأنَّ مُحَمَّ

رَسُولٌ وبرُهَانٌ، فَمَنْ ذا يقَُاوِمُهْ

عليك بكفِّ القومَ عنه فإنَّني

 أرََى أمَرهُ يوَمًا سَتبَدُو مَعَالمُهْ

بِأمَْرٍ نوََدُّ النصّرَ فِيهِ بِأسَْرِهَا

 بأنَّ جميعَ الناّسِ طُرًّا تسَُالِمُهْ

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 215/5.

]70[ 

أبو زيد الأنصاريّ
سعيد بن أوس بن ثابت)124(

    قال المَرزُبانيّ في »مُعجَمه «: سعيد بن أوس 

بن ثابت بن زيد بن قيس بن 

 زي�د بن النعّمان بن مالك بن ثعلبة بن كعب بن 

الخزرج من مشايخ البصريين.

�ىَ بعد سِ�نٍّ عاليةٍ في س�نة س�تّ عش�رة   توُُفِّ

عرِ حسنُ العِلْمِ بالنَّحوِ. ومئتين، وهو قليلُ الشِّ

د اليزيديّ)125(:   وهو القائلُ في أبي مُحَمَّ

]الخفيف[

وجه يحيى يدعو إلَى البصقِ فيه

 غير أنَِّي أصونُ عنهُ بزاقي

 وهو القائل أيضًا: ]المتقارب[

إذا أنتَ لمْ تعَفُ عَن صَاحِبٍ

 أسََاءَ وعَاقَبتهَُ إنِْ عَثرَْ

بقَِيتَ بِلا صاحبٍ، فَاحتمَِلْ

وكُن ذا وَفَاءٍ وإنْ هُوْ غَدَرْ

  التَّخريج:

تهذيب التهّذيب 5/4، )وفيه ورد جزء من لقبه، 

�طر الأخي�ر من�ه(، إكمال تهذي�ب الكمال  والسَّ

.260-259/5

]71[

  سلمة بن حبيش بن كنيف بن سنان بن 

بدر بن ثعلبة بن حبال بن نصر بن غاضرة 

الأسديّ 

     ذك�ره المَرزُبانيّ، وقال: كان في جيشِ خالد 

ا قَدِمَ مَعَ ضِرَار بن الأزور،  بن الوليد باليمامة، لَمَّ

وقال فِي ذَلكَ: )البسيط(

إنِّي وناقتيَ الخَوصَاء مُختلفٌ

منَّا الهوى إذ بلغنا مَدفَعَ البينِ

)122( البيت�ان وجوابهما في: البداي�ة والنهاية 462/4، 

سمط النجّوم العوالي 354/1.

)123( البداية والنهاية: »مستغوٍ«.

)124( ترَجَمتُ�ه في: وَفَياَت الأعيان 378/2 – 379، نور 

القب�س 104، تاري�خ بغداد 77/9، إنب�اه الرّواة 30/2، 

تهذيب التهّذيب 4/ 3.

)125( يحيَ�ى ب�ن المبارك. برصيّ، مَولًى لِبنَِ�ي عَدِيِّ بنِ 

عَبدِ مَناَة. كان مؤدِّب المأمون. توُُِّيف س�نة 202هـ. ترَجَمتهُ 

في: مُعجَم الشّ�عَرَاء 579، نزهة الألب�اء 69، مُعجَم الأدباء 

وَفَيَ�ات  ال�رّواة 25/4– 33،  إنب�اه   ،2828  -2827/6

الأعيان 183/6، مرآة الجنان 3/2، بغُيةَ الوعَُاة 340/2، 

شذرات الذهب 2/ 4.
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رُجِعها خَلفِي، فَقُلتُ لَهَا: حَنَّت ِأل

إنَِّكِ إنِْ تبَلغُِيني تـنـعِشِي دِينِي

تذََكَّرَتْ مَرتعًَا مِنهَا بِناَصِفَةٍ

إلى أثال، وقَلبِي مُبتغي الدّينِ

التَّخريج: 

 الإصَاب�ة 122/3، 214، والبيتان الأخيران من: 

أسد الغابة 274/2.

]72[ 

سهل بن حنيف بن واهب بن الكليم الأوسي 
الأنصاريّ)126(

    المَرزُبانيّ في »المُعجَم « أنشد له ما قاله يوم 

أحُُد: ]مشطور الرّجز[

اللَّهمَّ إنِِّي تائبٌ مِـن ذَنبي

ومِن فِرَاري وحَدِيثِ صَحبي

رَبِّ فَنيتُ قدمي وقَلْبي)127( 

 سُبحانكََ اللَّهُمَّ أنَتَ حَسْبي

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 136/6.

]73[

أبو حاتِم السّجِستانيّ البصريّ)128( 

د بن عثمان  سهل بن مُحَمَّ

ا ذكره المَرزُبانيّ في »مُعجَمه« أنشد له:  لمَّ

ل[ ]مجزوء الكامل المرفَّ

أوََ ليسَ منكَ بدَا الجَفَاءُ 

                            وكــان بدَْءُ الإجِتناَبِ

فَــإذا أتَيتَ فَمَرحَبـًـا

                          ومُصَاحَباً عِندَ الذَّهَابِ

وإذا هَمَمْتَ بِأنْ تسَِيرَ

                           فَسِرْ لِمنقطع السّرَابِ

 وأنشد لهُ أيَضًا: ]مجزوء الخفيف[

نصَبوُا اللَّــحمَ لِلبزَُا

                      ةِ علـى ذروتيَ عَدَنْ

مُــوا البزاة أنَْ  ثمَُّ َال

                    خَلفت فيهـم الرّسَنْ

لو أرََادُوا العَفَافَ ما

بوُا وَجهَهُ الحَسنْ                      نقََّ

التَّخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 142-141/6. 

]74[ 

يبْانيّ سَهْم بن خالدِ بنِ عَبدِْ اللهِ الشَّ

قال: )129( ]الوافر[

ألَا يا أمَُّ عَمْرٍو لا تلَوُمـي

)126( ش�هدَ بدرًا، وثبتَ في أحُُد. اس�تخلفهُ أمير المؤمنين                           وأبَقِْي، إنَّما ذا الناّسُ هامُ

عيلُّ بن أبي طال�ب )ع( على البصرة بع�د معركة الجمل. 

َ في الكوفة س�نة 38ه�ـ. ترَجَمتهُ في: الطّبقات الكبرى  توُُِّيف

الأعالم   ،663-662/2 الاس�تيعاب   ،472-471/3

.142/3

)127( كذا ورد، وهو مختلُّ.

)128( برصيّ. م�ن كب�ار العلم�اء باللُّغَة والش�عر. له 

مصنَّف�ات، منها )المعمّري�ن( و)النخلة( و)م�ا تلحن فيه 

َ سنة 255هـ . ترَجَمتهُ في: طبقات النحّويين  العامة(. توُُِّيف

واللغويني 49، مُعجَ�م الأدب�اء 1406/3-1408، ن�ور 

ال�وافي   ،433-430/2 الأعي�ان  وَفَيَ�ات   ،225 القب�س 

 ،507-606/1 الوعَُ�اة  بغُيَ�ة   ،16-14/16 بالوَفَيَ�ات 

الأعلام 143/3.

)129( مرَّ تخريج البيتين .
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ضَتِ المَنوُنُ لَهُ بِيوَْمٍ تمََخَّ

                           أنَىَ، ولكُلِّ حامِلَةٍ تِمَـامُ

التَّخريج:

   العباب الزّاخ�ر )مخض( 512/8-513، تاج 

العروس )مخض(، وفيه: »هكذا أنَشَْ�دَ أبَو عُبيَدِْ 

د بن عِمْرانَ بنِ مُوس�ى المَرزُبانيّ في  الل�ه مُحَمَّ

ترَْجَمَتيَهْما «، أي ترجمته، وترجمة خالِد بنِ حقٍّ 

يبْانيّ. الشَّ

]75[

سوار بن عبد الله بن سوار بن عبد الله 
العنبريّ) 130(

في »مُعجَم« المَرزُبانيّ: هو ش�اعرٌ فقيهٌ، لهُ مع 

�د بن عب�د الله بن طاهر أخب�ارٌ عند تقلُّده  مُحَمَّ

القضاء بمدينة السّالم، وله يق�ولُ، وخَرجا إلَى  

د وس�لم بنفس�ه،  »سُ�رَّ مَ�ن رأى «، عرف مُحَمَّ

فأنشده سوار)131(: ]الوافر[

رَجَعناَ سَالِمِينَ كمَا بدََأنْاَ

 وقَد عَظُمَتْ غَنيمَةُ سَالِميناَ

ومَا تدرينَ أيَّ الأمَرِ خيرٌ

 أَ مَا تهَْوِينَ أمَْ مَا تكَْرَهِيناَ؟

وله وهو مما يستحسن)132(: ]الطويل[

حَبسـتُ لسَاني أنْ يكونَ خَؤُوناَ

 فَأوَدَعتهُُ قَلبي فكــان أمينا

وقلتُ: لِيخَفَى دُونَ سَمْعي وناَظري

 أيـا حركاتي كُنَّ فيهِ سُكُوناَ

فمــا أبَصَرَتْ عينٌ لِعَينيَ نظَرَةً

 ولا سَمِعَت أذُنٌُ نعًَـى وأنَِيناَ

لقد أحَسَنتَْ أحَشَايَ تربيةَ الهَوَى

 فَهَا هُو ذا كَهْلٌ، وكانَ جَنينا

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 160/6، وفيها تصحيفات 

كثيرة، صححناها.

]76[

سيدان بن رباب الأعيوني.

ذكره المَرزُبانيّ.

التَّخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 192/6.

]77[

شبل بن معبد العبديّ

أنشد المَرزُبانيّ لابن معبد في »مُعجَمه « شعرًا.

التَّخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 209/6.

]78[

شبيل بن عزرة بن عُمَير الضّبعيّ)133( 

البصَْرِيّ

      أحد بني الهندواني من بني ضبيعة.

وَقَ�ال المَرزُبان�يّ: له م�ع أبي عَمْ�رو بن العلاء 

ويونس النحّوي خبر، وله قصيدةٌ طويلةٌ معربةٌ، 
َ سنة 245هـ. ترَجَمتهُ في: أخبار القضاة 57- )130( توُُِّيف

88، تاريخ مدينة السّلام 290/10، الأعلام 145/3.

)131( شعره، في: مع الفقهاء الشّعَرَاء وأخبارهم 227.

)132( أخ�لَّ بهِ ش�عره. وه�ي لخالد الكات�ب في: ديوانه 

469-470، ولم يشُِر جامع الأخير إلَى نسبتها إلَى سوار.

)133( ترَجَمتُ�ه في: طبق�ات خليف�ة 217، 220، البيان 

والتبيني 1/ 363، إنب�اه الرّواة 2 / 76، تاريخ الإسالم 

6 / 80، تهذي�ب الكم�ال 373/12، تهذي�ب التهّذي�ب 

. 310/4
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وأظهرَ فيها قولَهُ يمدحُ الخوارج: )الوافر(

زٍّ ِـ فَـذلَّ بنـو أمُيَّة بعدَ ع

                            ومالك قد تقَوَّضَ للزَّوالِ

ا  حَمَدْنـَا اللهَ  ذا الآلاءِ، إنّـَ

                            نحكمُ ظاهرين ولا نبالي

برغم الحاسدين لنا، وكُنَّا

                       نسرُّ الدّينَ في الحِقَبِ الخَوَالي

ونكتمُ أمرنا، ونسُِرُّ ديناً	

لالِ                              يخالفُ مَن يعَُالِنُ بِالضَّ

       ورُويَ أنَّهُ تركَ هذه المقالةَ وقال: )الخفيف(

قد برئنا مِنْ دِينِ مَن يقتلُ الطّفـ

ـــلَ بلا إحنةٍ ولا إذحال

ا ومــن الــزّاعمينَ أنَّ عليّـً

لِ صَارَ بعَدَ الهُدَى مِنَ الضَّّال

  التَّخريج: 

  إكم�ال تهذي�ب الكم�ال ف�ي أس�ماء الرّج�ال 

 .216/6

]79[

شريح بن الحارث بن قيس بن الجهم 
الكنديّ الكوفيّ القاضي)134(

قال المَرزُبانيّ: هو من كبار التاّبعين وفقهائهم، 

وله يخاطبُ مُعَلِّمَ ابنِهِ)135(: ]الكامل[

كَْلبٍُ يلَهُو بهَـا ةَ ِأل ترََكَ الصَّال

سِ  طلبَ الهرَاش مَعَ الغُواةِ الرّجَّ

فَلَيــأتينَّكَ غـدوةً بِصَحِيفَةٍ

ِـسِ مَختوُمَـةٍ كَصَحِيفَةِ المُتلََمّ

مَةٍ هُ بِمَـَال فـإذا أتـَاكَ فخَصَّ

وعظـهُ مَوعظةَ اللَّبيب الأكَيـَسِ

قَنْ وإذا ضَرَبتَ بِـدرةٍ فَترََفَّ

وإذِا بلََغتَ بِهَــا ثلَاثاً فَـاحبِسِ

واعلمْ بأنَّكَ مَا فَعَلتَ فَنفَسُهُ

مـعَ مـا تجَُرِّعُني أعََزُّ الأنَفُـسِ

التَّخريج: 

  إكم�ال تهذي�ب الكم�ال ف�ي أس�ماء الرّج�ال 

حناها. 236/6، وفيه أخطاءٌ صحَّ

]80[

شريح بن هانئ بن يزيد الكوفيّ)136(

: كانَ مِن خِياَرِ  في كتاب »المُعجَ�م « للمرزبانيِّ

أصَحابَ عليّ، وشَ�هِدَ مَعَهُ مَشَاهِدهُ كُلَّهَا، وعاشَ 

�اجِ، فَبعََثهَُ في جُن�دِ أهل الكوفة  إلَ�ى أيَّام الحجَّ

إلَى سجس�تان، ووجّ�ه عبيد الله ب�ن أبي بكرة 

على جند أهل البصرة، يعني لقتال رتبيل، وعهد 

الحج�اج إليه�م إذا اجتمعوا فعل�ى الناّس عبيد 

الل�ه فحاصرهم رتبي�ل، فصالحهم عبي�د الله، 

وأبَىَ ش�ريح وق�امَ خطيباً، وح�ضَّ أهلَ الكوفة 

عل�ى الجهادِ، وكانوا ثمانية عش�ر ألفًا، فَباَيعَُوهُ 

على الموتِ، ثمَّ خَرَجَ بِهِمْ وهوَ يقولُ: ]مش�طور 

الرّجز[

أصَْبحَْتُ ذَا بثٍَّ أقَُاسِي الْكِبرََا

                     قَدْ عِشْتُ بيَنَْ الْمُشْرِكِينَ أعَْصُرَا

َ في الكوفة سنة 78هـ. ترَجَمتهُ في: الاستيعاب  )134( توُُِّيف

701/2، الأعلام 161/2 .

)135( مع الفقهاء الشّعَرَاء وأخبارهم 15 .

)136( قُتِلَ غازياً بسجس�تان س�نة 78ه�ـ. ترَجَمتهُ في: 

الاستيعاب 202/2، الأعلام 162/2.
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)137( ترَجَمتُ�ه في: نس�ب مَعدّ واليمَ�ن 182، تاريخ ابن 

يون�س المصريّ 234/1. وذكره الَمرزُباَنيّ في أصلِ: مُعجَم 

الشّ�عَرَاء 348، في ترجم�ة مس�عود بن معت�ب التجّيبي، 

ة، ونسُ�باَ أيضًا  وهو مخضرم، له بيتان قالهما في أيَّام الرّدَّ

لشريك. ولهُ في: الدر الفريد 304/10: ]الطويل[

وَلَوْ إنِْ يبَدُْو شَاهِدُ الأمَْرِ لِلفَتىَ

                                       كَإِعْجَازهِ ألَْفَيتْهَُ َال يؤَُامِرُ

تَ أدَْرَكْتُ النبِّيَّ الْمُنذِْرَا ثمََّ

يقَـ�هُ وَعُمَ�رَا                       وَبعَْـ�دهُ صِدِّ

رَا وبا جُمَيرَْوَاتِ والمُشَقَّ

                              ويـوم مهران ويوم تسـترا

ينِهِمْ والنَّهرَا والجمع في صِفِّ

                              هيهاتَ ما أطَوَلَ هذا عُمُرَا

   فقَاتلََ، وقَاتلََ أهلُ الكوفة معهُ، فلم يفلتْ منهم 

إَّال مئت�ا رَجُ�لٍ، وأفلَ�ت أهلُ البص�رةِ، فلم يقتل 

ه الحجاجُ بعدَ قَتلِ ش�ريح، عبدَ  منهم أحدٌ، فوجَّ

د بن الأشعث فَخلعَ. الرّحمن بن مُحَمَّ

التَّخريج: 

 إكم�ال تهذي�ب الكم�ال 241/6، الإناب�ة إلَى 

معرفة المختلف فيهم من الصّحابة 283/1 )فيه: 

»وأنشد له المَرزُبانيّ«، وذكر القطعة(.

]81[ 

شَرِيكُ بن أبي الأغفل بن سلمة بن عمرة بن 
قرط بن الحارث بن عبد يغوث التجّيبيّ)137(

     قال المَرزُبانيّ: إنه مخضرمٌ، وأنشدَ لهُ أبياتاً 

ة التي كانت باليمن. في أمرِ الرّدَّ

التَّخريج:

 الإصَابة 322/3.

]82[

شريك بن عبد الله بن أبي شريك النخّعيّ 

الكوفيّ القاضي

في »مُعجَم« المَرزُبانيّ: وهو القائل في إسحاق 

بن الصّباغ الكنديّ)138(: ]البسيط[

صَلَّى وصَامَ لِدُنياَ كانَ يأَمَلها

 فقد أصابَ، فََال صَلَّى ولا صَامَا

وقال أيضًا - تمثَّل به لرجل من ولد عبد الرّحمن 

بن عوف)139(: ]البسيط[

فَإِنْ فَخَرتَ بِآباَءٍ ذَوي حَسَبٍ

لقَد صَدَقتَ، ولكنْ بِئسَْ مَا وَلَدوُا

التَّخريج: 

 إكمال تهذيب الكمال 253/6.

]83[     
إسِحاقُ بنُ معاذ بن مجاهد المصريّ)140(

   ذكر المرزبانيُّ في »معجمه«: كانَ إسِحاقُ بنُ 

لِ  معاذ بن مجاهد ش�اعرًا، فَخَاصَ�مَ إلِى المُفضَّ

)138( أخب�ار القضاة 174/3، تاريخ الطّبري 120/8، 

ربيع الأبرار 353/4.

)139( ل�هُ في: أخبار القض�اة 162/3، ومن غير عزوٍ في: 

التذّك�رة الحمدوني�ة 121/5، شرح مقام�ات الحري�ري 

28/3، ال�در الفري�د 85/9، المس�تطرف 277/2، زهر 

ل 87/1. الأكم 164/1، العقد المفصَّ

)140( ل�هُ ش�عرٌ في ثلاثين ورقة. ترجمتهُ في: الفهرس�ت 

527/1، العق�د الثمني 185/3-186، تاري�خ الرتاث 

العربيّ 14/5.
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ل، فَأدَخَلَ  بنِ فُضَالَ�ةَ)141(، وَكَانَ قَدْ هجا المُفضَّ

تهَُ، فَأخَ�رَجَ الهَجْوَ،  �هِ لِيخُ�رِجَ قِصَّ يَ�دهُ إلَِى كُمِّ

فَدَفَعَهُ إلَِيهِْ وهو)142(: ]الطويل[

لُ خَفِ اللهَ واسْمَعْ مِنْ مَقَالِي مُفضَّ

 فَإِنَّكَ عن فَصْلِ القَضَاءِ سَتسُْألُ

)141( المفض�ل بن فضال�ة بن عبيد الحمرييّ القتبانيّ 

َ س�نة 181هـ.  المرصيّ، توََلَّى القَضَاء بِمِصر مَرَّتيَن. توُُِّيف

حلي�ة الأولي�اء 321، البداية والنهاي�ة 179/10، ميزان 

الاعتدال 195/3، الأعلام 280-279/7.

الم�دارك  ترتي�ب   ،438 الإصر  رف�ع  في:  النَّ�صُّ   )142(

277/3. وينُظر: الورقة 168.

   وجاء ناقصًا في: إكمال تهذيب الكمال، هكذا: »أن ]. . .[ 

إس�حاق بن معاذ المصري قال: خف الل�ه حقا ]. . .[ أبي 

مفض�ل فإنك عن فص�ل القضاء ]. . .[، وق�د قال أقوام: 

عجبت ][ أقاض له بشعر طويل ][«.

وَقَدْ قَالَ أقْوامٌ عَجِبتُْ لِقَوْلِهِمْ 

لُ؟  أَ قَاضٍ لَهُ شَعْرٌ طَوِيلٌ مُرَجَّ

ل بالرقعة وقَالَ: قُمْ، لا حَيَّاك الله. فرمى المُفَضَّ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 337/11.


